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नेपालभाषा साहित्यको इतिहास 


७ राजनलाल (रास) जोशी 


१ परिचय 
१.१ नेवारजाति र भाषा 

नेपाल र नेवार पर्यायवाची शब्दका रूपमा लिन सकिन्छ । गोरखाका 
राजा पृथ्वीनारायण शाहले उपत्यका जित्नुभन्दा अघि र पछि पनि काठमाडौँ 
खाल्डोलाई नेपाल भन्ने बुझाइ ऐतिहासिक र स्थानीय रूपमा रहिआएको 
छ । उपत्यकालाई नेपाल भनी चिनिए पनि समयको अन्तरालसँगै प्राचीन 
नेपालको सीमामा भने हेरफेर वा तलमाथि हुने क्रमले उपत्यका मात्रै 
नेपाल वा अन्य स्थान पनि हुन भन्ने प्रशन जन्मिन्छ । यद्यपि ऐतिहासिक 
रूपमा नेपालको परिचय लिच्छविकाल, मध्यकाल र शाहकालमा पृथक- 
पृथक्‌ रूपमा रहिआएको छ । पछिल्लो समयमा नेपालको परिचय काठमाडौँ 
उपत्यका मात्रै सीमित नरही विशाल रूपमा कायम हुन पुगेको छ। 

प्रारम्भमा पानीको दहका रूपमा रहेको काठमाडौँ उपत्यकाको 
पानीले निकास पाएपछि ने उपत्यकामा मानवबस्तीका रूपमा रूपान्तरित 
हुन पुगेको नृतत्त्वशास्त्रीहरूको मत छ। यसरी मानवबस्तीका रूपमा 
विकास हुँदै नेपाल नाम कायम हुन गएको नेपाल जङ्गलमुनिको वस्ती 
अर्थात्‌ नीप आलम भएको तर्क इतिहासकार डिल्लीरमण रेग्मीको रहेको छ 
(श्रेष्ठ, २०६६ : ७) । कतिपय इतिहासकारहरूले नेमुनिको वासस्थान भन्ने 
गरेको पाइन्छ भने कतिपयले भोट-बर्मेली भाषामा इहे (गाईभैँसी) पालकका 
रूपमा नेपाललाई लिने गरेको पाइन्छ । यसरी पृथकपृथक्‌ परिचय रहे पनि 
इसापूर्वं ३०० को चाणक्यको अर्थशास्त्रमा नै नेपाल शब्दले स्थान 
पाइसकेको आधार पनि वर्तमान नेपालको इतिहास प्राचीनतम मान्न 
सकिन्छ । 

नेपालबारे सातौँ शताब्दीमा नेपाल आएका चिनियाँ तीर्थयात्री युआन 
च्वाङले यसको सिमाना पूर्वमा टिष्टा र पश्चिममा सखिलेकसम्म रहेको छ 
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(आचार्य, २०६८: ९०)। इतिहासकार बाबुराम आचार्यका अनुसार 
उपत्यकामा बसोबास गर्दै आएकाहरूलाई किरात र त्यसपछि समयक्रमसँगै 
भित्रिएका लिच्छवि र अन्यहरूले समेत स्थानीय भाषा, संस्कृति, रहनसहन र 
सभ्यता अवलम्बन गरेपछि नै नेवारहरूको सङ्ख्यात्मक वृद्धि हुन पुगेको 
थियो । यस आधारमा पनि नेवारहरू निश्चित कुनै जाति वा समूह नरही 
विभिन्न कालक्रममा विभिन्न स्थानबाट बसाइँ सर्दै वा अन्य कारणले 
उपत्यका प्रवेश गरेकाहरू नै नेवार बन्न पुगेका हुन्‌ । इतिहासकार बाबुराम 
आचार्यले लेखेका छन्‌-'नेपार शब्द जातिवाचक र देशवाचक शब्दका रूपमा 
प्रयोग गरिन्थ्यो । नेपारबाट अपभ्रंश भई नेवाल भएको र नेवालबाट पनि 
अपभ्रंश भई जातिवाचक शब्द नेवार हुन आएको हो । उक्त नेपार शब्दबाट 
नेपाल शब्दको सृजना भएको हो’ (आचार्य, २०६८: ८७) । 

नेपालसँग प्रत्यक्ष सम्पर्कमा राख्ने क्रममा इतिहासकार जगदीशचन्द्र 
रेग्मीले जातिवाचक नेवार नाम देश वा राष्ट्रवाचक नेपालकै व्यावहारिक 
रूप मानेका छन्‌ (रेग्मी, २०३५: ६) । उक्त भनाइलाई पुष्टि लिच्छविकालीन 
वसन्तदेवको टिष्टुङको संवत्‌ ४३४ (वि.सं. ५६९) को अभिलेख, संवत्‌ ५३८ 
(वि.सं. ६७३) को अंशुवर्माको भटुवालमा रहेको अभिलेखमा पनि स्वस्ति 
नैपालभ्य भनी नेपालमा बस्नेहरूको जय होस्‌ भनी सम्बोधन गरेको छ 
(वज्राचार्य, २०३०: १५) । नेपालसँग सामीप्य राख्ने नेवारहरूलाई नायरसँग 
पनि जोडेर हेर्ने गरेको पाइन्छ (नेपाली, २०००: २११) । तामाङ भाषाको 
न्यार्वा शब्द नेवार शब्दके संक्षिप्त रूप हो भनी तामाडसँग सामीप्य राख्ने 
प्रचलन पनि रहिआएको छ (श्रेष्ठ : २०६६: १०) । यसरी विभिन्न तर्कहरूका 
बीचमा कतिपय इतिहासकारहरूले बाहूय वा दक्षिणबाट उत्तर बसाइँ 
सरेकाहरू नै कालान्तरमा नेवार बन्न पुगेको धारणा पनि रहिआएको छ। 
इतिहासकार केपी चट्टोपाध्यायले नेवार समुदायभित्रका ब्राहमणहरूलाई 
भारतको कन्नौजबाट आएको, त्यसै गरी नेवार क्षत्रीहरू राजासँगे आएका र 
जोशी, कर्माचार्यहरू पुजारीका रूपमा आएको उल्लेख गरेका छन्‌ । यसरी 
विभिन्न समयमा आएका नेवारहरू नायरका नान्यदेवभन्दा अघि नै नेपाल 
खाल्डोमा प्रवेश गरिसकेको तर्क उनको छ (चट्टोपाध्याय, १९२४: ४७१) । 
इतिहासकारहरूका अनुसार नेपाल खाल्डोको राजनीतिक इतिहासको 
प्रारम्भतिर रहेका गोपाली, महिषपाल र किरातीहरूलाई इ.पू. दोस्रो 
शताब्दीमा वैशालीबाट पलायन भएका लिच्छविहरूले परास्त गरेका थिए 
(श्रेष्ठः २०६६: १६) । नवौ शताब्दीमा उत्तर भारतबाट व्यापारका लागि 
आएका वैश्य ठकुरीहरूले लिच्छविहरूलाई परास्त गरे (श्रेष्ठ : २०६६: ५६) । 
१२ औँ शताब्दीमा मल्लहरूले नेपाल खाल्डो प्रवेश गरी स्थान जमाउने 
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कार्यलाई निरन्तरता दिए । यसरी विभिन्न समयमा प्रवेश गरेकाहरू नै 
कालान्तरमा अघिका बासिन्दाहरूले थामेका सभ्यता र संस्कृतिलाई नै 
आत्मसात्‌ गर्न पुगेपछि तिनीहरू पनि नेवार भनी परिचित हुन पुगेका 
थिए । फलतः नेवार समुदायभित्र विभिन्न जाति उपजातिका अस्तित्व 
देखा परे । 
१.२ नेपालभाषा साहित्य 

लिच्छविकालीन अभिलेखहरूको लेखाइ प्राय: संस्कृतमा भए पनि 
त्यसमा प्रयुक्त करिब २ सय ५० शब्दहरू प्राकृत वा गैर संस्कृतका रहेको 
आधारमा ती शब्दहरू स्थानीय वा नेवारहरूले प्रयोग गरिँदै आएको 
नेपालभाषा हुनुपर्छ भन्ने मान्यता रहेको छ (तमोट, ११०१: १२३) । यसरी 
अभिलेखीय भाषामा प्राप्त गैरसंस्कृत वा प्राकृत वा प्राचीन नेपालभाषाको 
अस्तित्वका आधारमा नेपाल खाल्डोमा नेपालभाषाको प्रयोग राजकीय 
रूपमा नदेखिए पनि जनस्तरमा प्रयोग भइसकेको स्पष्ट हुन जान्छ । 
जनस्तरमा प्रयोग भइसकेको नेपालभाषाको प्रयोग पछिल्लो समयमा ढुङ्गे 
अभिलेखमा मात्र कायम नरही ताडपत्रहरूमा पनि प्रसार हुन पुग्यो । र पनि 
प्राप्त प्रमाणहरूका आधारमा तत्कालीन समयमा साहित्यमा नेपालभाषाको 
प्रयोग केकस्तो छ भनी भन्न सकिएको छैन । लिच्छविकालदेखि 
मल्लकालको प्रारम्भसम्म एउटै वंशको शासनव्यवस्था सञ्चालनमा नरहेका 
कारण नै नेपालभाषामा साहित्य सृजनामा पछि परेका हुन्‌ कि भन्ने 
अनुमान गर्न सकिन्छ । जयस्थिति मल्लको उदयकाल आसपासतिर भने 
अघिल्लो समयको तुलनामा नेपालभाषा मिसिएका वाङ्मय रचनाको क्रम 
भने वृद्धि भएको देखिन्छ | वि.सं. १४३० (ने.सं. ४९३)मा विचित्रकौठुक 
वि.सं. १४३१ (ने.सं. ४९४) मा हरमेखला प्रमुख हुन्‌ । मल्लकालमा 
नेपालभाषामा वाङ्मय रचनाका प्रमुख कारण राज्यलाई प्रशासन, कानुन, 
सीप, आयुर्विज्ञान एवम्‌ अन्य क्षेत्रबाट व्यवस्थित गर्नका लागि भारतमा 
प्रचलित ग्रन्थको सहयोगमा नेपालमा ग्रन्थ लेखन थालनी भएको थियो । 
त्यसैको उपज वि.सं. १४३७ (ने.सं. ५००) मा तव्यायविकासिती वि.सं. 
१४३८ (ने.सं. ५०१) मा पुत्रपौत्रादिवोधिती; वि.सं. १४४३ (ने.सं. ५०६) मा 
बालबोधिनीविवृत्ति रचना र इतिहास विषयको वि.सं. १४४६ (ने.सं. ५०९) 
मा गोपालराजक्शावली (तमोट, २०७१:५) जस्ता गम्भीर एवम्‌ महत्त्वपूर्ण 
वाङ्मयको रचना हुन पुगेका थिए । 
१.३ नेपालभाषा साहित्य-इतिहास 

जयस्थिति मल्लको उदयसँगै राज्य सुव्यवस्थित हुन थालेपछि 
मल्लकालीन नेपालमा साहित्य सृजनामा सङ्ख्यात्मक वृद्धि हुन थालेको 
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देखिन्छ । ने.सं. ६२५ को भागवत पुराण (वि.सं. १५६२), औपदेशिक कथा 
तन्त्राख्यान, कुशोपदेश (वि.सं. १६१२ ), धर्यलक्ष्मी सवाद हितोपदेश (वि.सं. 
१६२८), बेतालपच्चियी (वि.सं. १६७७), शुकबहतरी जातकआदि रचना 
प्रारम्भिक मल्लकालीन साहित्य हुन । काव्यमा सकि प्रभुजुन (वि.सं. १५२४) 
हालसम्मको सर्वप्राचीन हुन्‌ । जुन डानियल राइटले History of Nepal 
मा उल्लेख गरेका थिए (सिंह, ११३०: १०३) । मल्लकालमा नेपाल राज्य 
व्यवस्थित हुन थालेपछि शासकहरूको समेत काव्य रचनामा संलग्नता 
पाइन्छ । काठमाडौँका राजा महिन्द्र मल्ल (वि.सं. १६१७-१६३१)ले कपति 
माया न॑ केझा हे रामा र मेव मदु जित छि शरण गीत रचना गरे। 
ललितपुरका राजाहरू नरसिंह, उद्धवसिंह र पुरन्दरसिंहका शासनकाल 
वि.सं. १६२८, १६२९ र १६३१मा प्रनसति जुगपति, अमल सहद्रनास श्री 
बुगस लोकेश्वर काव्य रचना हुन पुग्यो । प्रारम्भका गीतहरू भक्तिकाव्यमा 
प्रधान हुनुपर्ने भए तापनि कपति साया तं केडा गीत नेपालमण्डलभित्रका 
छुट्टाछुट्टै राज्यबीच छेड्खानी एवम्‌ षड्यन्त्रलाई समावेश गरिएको छ 
(शाक्य, ११३३ :२५)। उक्त गीतका आधारमा तत्कालीन समाजमा 
काव्य रचनामा वैशिष्ट्यता प्राप्त गरिसकेको अनुमान गर्न सकिन्छ। 
मल्लहरूको एकछत्र शासनव्यवस्थामा प्रताप मल्ल, भास्कर मल्ल, जगज्जय 
मल्ल, नृपेन्द्र मल्ल, पार्थिवेन्द्र मल्ल, जयप्रकाश मल्ल, भक्तपुरका 
राजा जगज्योति मल्ल, जगतप्रकाश मल्ल, जितामित्र मल्ल, भूपतीन्द्र मल्ल, 
रणजित मल्ल ललितपुरका राजाहरू सिद्धिनरसिंह मल्ल, श्रीनिवास मल्ल, 
योगनरेन्द्र मल्ल, विष्णु मल्ल, राज्यप्रकाश मल्ललगायत साहित्य 
सृजनामा विशेष सक्रिय थिए। भक्तपुरका राजा जगतप्रकाश मल्ल 
(वि.सं. १७००-१७००)ले ५ सय १८ वटाको नेपालभाषा गीत र 
जगज्योर्ति मल्ल (वि.सं. १६६३-१६९०) ले सङ्गीतचन्द्र पुस्तक लेखी 
काव्य विधालाई नयाँ उचाइ दिएका थिए । साहित्यलेखन गर्नु नै विशिष्ट 
प्रतिभाका रूपमा लिइने उक्त समाजमा विशिष्ट देखिनका लागि 
राजादेखि सर्वसाधारणसमेत साहित्य साधनामा अग्रसर भएका देखिन्छ । 
गोरखाका राजा पृथ्वीनारायण शाहले काठमाडौँ उपत्यका जितेपछि निर्वासन 
जाने क्रममा भक्तपुरका राजा रणजित मल्लले हाय राम राम गथे मलुमने 
नेपालविरह र नैराश्य गीत रचना गरेका थिए। र, पुनः 
नेपालभाषा साहित्य सृजनामा न्यून हुन पुगेका थिए। राजा रणबहादुर 
शाहले वि.सं. १८५६ मा रानी कान्तिवती विफरबाट ग्रस्त भई निधन 
भएपछि उपत्यकाबासीमाथि कोपित बन्न पुगेका थिए । उनले बिफरग्रस्त 
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बालबालिका एवम्‌ उनका अभिभावकहरूलाई जबरजस्ती पूर्वको 
तामाकोसीपारि खेदेका थिए । साथै रोगबाट ग्रसित बालबालिकाहरूको 
मृत्युमा पनि अगिनसंस्कार गर्न नदिई नदीमा फाल्न लगाएपछि पीडितहरूले 
आक्रोशवश सितलामाजु काव्य रचना गर्न पुगेका थिए । उक्त काव्यमा 
विद्रोहस्वरूप धर्म नभएका राजा भनी वाक्यांश राखेका थिए । यसरी 
बिद्रोहात्मक काव्य रचना भएको उक्त समयमा ती राजाले वि.सं. १८६२ 
मा काठमाडौँ उपत्यकामा सम्पदामाथि लक्षित गरी देवदवीहरूका नाममा 
रहेको जग्गाजमिन कब्जा गरेपछि (भण्डारी, २०२७ : ६४) लेखक, 
कलाकारहरू त्रसित बन्न पुगेका थिए । फलतः लेखक, कलाकारहरूले काव्य 
रचना गरे पनि भक्तिकाव्यप्रधान हुन गएका थिए । 

राजा राजेन्द्रविक्रम शाहले धार्मिक विषयवस्तुमा आधारित महासत्व 
नाटंक लेखेपछि पुनः नेपालभाषाका लेखक, कलाकारहरूले पनि 
भक्तिकाव्यको प्रारम्भ गरेका थिए । उनको समयमा सुन्दरानन्द बाँडाले 
त्रिरत्न सौन्दर्य गाथामा नेपालभाषाका चारवटा कविता समावेश गरेका 
थिए । त्यस्तै विप्र लक्ष्मीसुनन्दन वार्णिक छन्दमा कविता लेखेका थिए भने 
अमृतानन्द वन्दे, विजयानन्द, मक्षध्वजहरूले पनि कविता रचना गरेका थिए 
(तुलाधर, २०७०: १२५) । स्वामी अभयानन्द, सरदार हरिभक्त माथेमा, 
खरदार मानबहादुर जोशी, सुब्बा वीरबहादुर मल्ल, डिट्ठा मोतीलाल श्रेष्ठ, 
रामजी प्रधानाङ्ग, दारोगा बखतबहादुर, मानलाल मास्के, रत्नलाल 
रत्नलगायतका कविहरूले धार्मिक, नीति एवम्‌ भक्ति काव्य रचनामा 
तल्लीन थिए । 

त्यसै गरी प्राचीन कालमा काव्य क्षेत्रमा कवयित्रीहरूको पनि 
उल्लेखनीय सहभागिता रहेको छ । घुम्टो ओढेर हिँड्नुपर्ने समाजमा पनि 
रानीहरू ऋद्धिलक्ष्मी, जयलक्ष्मी, भुवनलक्ष्मी, कुमुदिनी, बुद्धिलक्ष्मी, 
चन्द्रलक्ष्मी र दयालक्ष्मीदेवी जस्ता कवयित्रीहरूले काव्य रचना गरी कविता 
क्षेत्रलाई गति दिएका थिए । 

प्राचीन कालमा नाटक विधाले पनि विशेष गति लिएको 
थियो । सार्वजनिक निर्माण एवम्‌ शुभ कार्यमा समेत नाटक 
देखाई मनोरञ्जन गर्ने परम्परा रहेको उपत्यकामा नेपालभाषामा निर्देशन 
वाक्य रहेको पहिलो नाटकका रूपमा चतुरक रामायण रहेको छ । ज्योति 
मल्लले स्वयम्भू जीर्णोद्धारका क्रममा वि.सं. १४६९) उक्त नाटक प्रदर्शन 
गराएका थिए । यसरी प्रर्दशनमा ल्याइएको उक्त नाटकको रचनाकार भने 
हालसम्म पनि अज्ञात नै रहेको छ । राजा सिद्धिनरसिंह मल्ल नाट्य 
विधालाई विशेष उचाइमा पुय्याउने व्यक्तित्वका रूपमा लिन सकिन्छ । 
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तिनले एकादशीव्रत (वि.सं. १६९०) एकाङ्की लेख्नुका साथै कात्तिक 
डबलीमा नाटक प्रस्तुत गर्नका लागि नाटकहरू लेखेका थिए । उनैका सुपुत्र 
श्रीनिवास मल्लले पिताको बिँडो थामेर नाटकलेखन र सार्वजनिक डबलीमा 
प्रस्तुत गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिएका थिए । उनले कात्तिक डबलीमा 
प्रस्तुत गर्नका लागि बाथः नाटकहरूले लेखेका थिए । मल्लकालमा 
भक्तपुरका जगतप्रकाश मल्लले मूलदेक शश्चिदेक पूर्णाइकी, रणजीत मल्लले 
तीस अङ्कको शनैश्चर रोहिण्युपाख्यात र अन्य १४ वटा नाटक, जयप्रकाश 
मल्लले रत्नेश्वर प्रार्दुभाव, वीरध्वजोपाख्यान जस्ता लोकप्रिय नाटकको 
रचना गरेका थिए । यसबाहेक भूपालेन्द्र मल्ल, योगनरेन्द्र मल्लले पनि 
नाटक सृजना गरेको मल्लकालमा जनसाधारण पनि यस 
क्षेत्रमा सक्रियतापूर्वक लागेका थिए। जनसाधारणको अग्रसूचीमा रत्न 
वज्राचार्य, रुद्रसिंह दैवज्ञ रहेका छन्‌ (तुलाधर : २०७० : १२०-१२१) । 
शाहकालमा राजा राजेन्द्रविक्रम शाहले महासत्वोपाख्यान नाटक लेखेका 
थिए भने जनसाधारणका रूपमा रहेका अमृतानन्द वन्द्यले हनुमान्‌ नाटक 
रचना गरेका थिए। यसरी मल्ल र शाहकालको पूर्वाद्वतिर रचिएका 
नाटकसाहित्यमा धार्मिक प्रकृतिका रहेका छन्‌ । 


२. कालविभाजन र कालविभाजनका आधारभूत आधारहरू 

नेपालभाषा साहित्यको उत्थानका लागि क्रियाशील लेखकहरूको 
योगदानलाई दृष्टिगत गरेर साहित्यको काल निर्धारण गर्नुपर्ने अवस्था रहेको 
छ । एक हजार वर्षअघिदेखि लिखित परम्परा बोकेको र लिच्छविकालीन 
अभिलेखहरूमा प्राप्त गैरसंस्कृत वा प्राकृत वा प्राचीन नेपालभाषाका 
शब्दका आधारमा नेपालभाषाको इतिहास प्राचीन मान्न सकिन्छ । इतिहास, 
धर्म, दर्शन, चिकित्सा जस्ता गम्भीर एवम्‌ दूरगामी प्रभाव पर्ने वाइमय 
रचनाको इतिहास रहेको आधारमा साहित्यको इतिहास पनि सो समयभन्दा 
अघिदेखि नै हुनुपर्छ भन्ने विश्वास गर्न सकिन्छ । 

नेपालभाषाको काल निर्धारणलाई लिएर विभिन्न विद्वान्‌हरूको 
विभिन्न मतहरू रहेका छन्‌। विशेष, गरी मुद्रण प्रविधिको विकास र 
त्यसअघिको साहित्यलाई लिएर काल निर्धारण गर्ने गरेको पाइन्छ । मुद्रण 
प्रविधिको विकास पूर्वको समयावधिलाई प्राचीन काल भनी निर्धारण गर्ने 
गरिएको छ । त्यसपछिका समयमा पुनर्जागरण, माध्यमिक र आधुनिक भनी 
व्याख्या गर्ने गरेको पाइन्छ । जनकलाल वैद्यले मुद्रण प्रविधिको उपयोग गरी 
प्रज्ञापारमिता प्रकाशन अघिसम्म (वि.सं. १९६५) प्राचीन काल र वि.सं. 
१९६६ देखि विक्रमसंवत्‌ १९९६ सम्म पुनर्जागरण काल भनेका छन्‌ (वैद्य, 
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१११६: ३२) । पुर्नजागरण कालमा सिद्धिदास अमात्य, निष्ठानन्द वज्राचार्य, 
जगतसुन्दर मल्ल, योगबीर सिंह कंसाकार र धर्मादित्य धर्माचार्यहरूले 
नेपालभाषाको उत्थानका लागि विविध किसिमले जागरण फैलाएका थिए । 
अध्येता वैद्यले वि.सं. १९९७ देखि वि.सं. २००२ सम्मको समयावधिलाई 
जेलकालका रूपमा राखेका छन्‌ (वैद्य, १११५: ३९) । यस अवधिमा 
नेपालभाषाका साहित्यकारहरूलाई कारागारमा राखिएकाले सोही ढङ्गले 
काल निर्धारण गरेका वैद्यले वि.सं. २००७ सालपछिको साहित्यिक 
लेखनलाई आधुनिक कालका रूपमा व्याख्या गरेका छन्‌ । 

अध्येता काशीनाथ तमोटले वि.सं. १९०३ सम्म प्राचीन 
साहित्यकालका रूपमा राखेका छन्‌ (तमोट, १११८ : १४) । प्राचीन 
साहित्यकालअन्तर्गत पनि वि.सं. १८२५ अर्थात्‌ गोरखाले नेपाल खाल्डो 
विजय पूर्वसम्म पूर्व प्राचीन काल र त्यसपछि उत्तरप्राचीन कालका रूपमा 
निर्धारण गरेका छन्‌ । त्यसै गरी वि.सं. १९०३ देखि वि.सं. १९५७ सम्म पूर्व 
माध्यमिक कालका रूपमा निर्धारण गरेका छन्‌ (तमोट, १११८ : २२) । 
त्यसपछि वि.सं. १९५७ देखि वि.सं. १९९७ सम्म उत्तरमाध्यमिक वा 
पुनर्जागरण काल र वि.सं. १९९७ देखि हालसम्म आधुनिक कालका रूपमा 
निर्धारण गरेका अध्येता तमोटले आधुनिक काल प्रारम्भ भएको सालदेखि 
बि.सं. २००७ सम्म नेपालभाषाका साहित्यकारहरूलाई कारागारमा बन्धक 
बनाइएको आधारमा बन्धन निर्वासन साहित्यकाल र वि.सं. २००७ देखि 
हालसम्म प्रजातन्त्रोत्तर साहित्यकालका रूपमा राखेका छन्‌ (तमोट, १११८: 
२८) । अध्येता प्रेमशान्ति तुलाधरले वि.सं. ९३६ देखि वि.सं. १९०४ सम्म 
प्राचीन काल, त्यसपछि वि.सं. १९०५ देखि १९९७ सम्म माध्यमिककाल र 
वि.सं. १९९८ देखि हालसम्म आधुनिक कालका रूपमा परिभाषित गरेका 
छन्‌ (तुलाधर, २०७०: ७२) । 

प्रस्तुत लेखनमा निम्न ढङ्गले वर्गीकरण गरिएको छ - 

मुद्रण प्रविधि पूर्व (वि.स. १९६६) पूर्वआधुनिक काल 

नेपालभाषामा साहित्यलेखनका लागि साहित्यिक महारथीहरूले 
जनजागरणका अभियान प्रारम्भ गरिएको समयावधि (वि.सं १९६६ देखि 
१९९६) आधुनिक कालको पृष्ठभूमि वा पुनर्जागरण काल 

वि.सं. १९९७ मा नेपालभाषाका साहित्यकारहरूलाई कारागारमा 
बन्धक बनाएपछि वि.सं. २०१७ सम्म आधुनिक काल 

वि.सं. २०१७ सालमा राजा महेन्द्रले पञ्चायती व्यवस्थाको 
्रार्दुभावसँगै वि.सं. २०१८ सालदेखि रेडियो नेपालमा प्रसारित 
नेपालभाषाको समाचारमा रोक लगाएपछि प्रारम्भ भएको साहित्यिक यात्रा 
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एवम्‌ मन्थनका आधारमा हालसम्म नवआधुनिक काल 

प्रकाशनको दृष्टिले मात्र आधुनिक र नवआधुनिक काल भनी 
छुट्याउन कतिपय सन्दर्भमा व्यावहारिक कठिनाइ रहेको छ । नेपालभाषाका 
साहित्यकारहरूमा प्रारम्भमा देखिएका साहित्यिक यात्रा पछिल्लो समयमा 
त्यसैले निरन्तरता पाइरहेको पाइन्न । फलतः एकै व्यक्तिका साहित्यमा पनि 
विविधता रहेको छ। त्यसै गरी वि.सं. १९९६ देखि वि.सं. २०१७ 
सालसम्मका लेखनलाई नेपालभाषाका समीक्षकहरूले आधुनिक काल भनी 
निर्धारण गरेता पनि त्यसपछि प्रारम्भ भएका नवआधुनिक कालमा पनि 
आधुनिक कालका कविताका प्रभावहरूले निरन्तरता पाउनुका साथै विशेष 
स्थान पाएका थिए । तसर्थ, यहाँ निश्चित काल वा निश्चित लेखकलाई 
पृथकपृथक्‌ रूपमा तक्मा भिडाइ तुलना गर्न अव्यावहारिक हुने महसुस गर्न 
सकिन्छ । यहाँ आधुनिक कालको पृष्ठभूमि पुनर्जागरण कालदेखि केही चर्चा 
गरिएको छ। 


३. पुनर्जागरण कालको नेपालभाषा साहित्य उपलब्धि र प्रवृत्ति 
३.१ पृष्ठभूमि 

राजनीतिक रूपमा मल्लकालपछि नेपालभाषामा साहित्यलेखनमा 
आएको अवनति र राणाकालमा शासकहरूको चरम भाषाविरोधी 
गतिविधिका बीच यस भाषाबाट यदाकदा साहित्य रचना हुने गरेका थिए । 
शासकको कोपबाट जोगिनका लागि भक्ति काव्य रचना गरेका लेखकहरूले 
विद्रोह स्वरूप सितलामाजु कविता पनि रचना गरेका थिए । एकतन्त्रीय 
राणाशासनव्यवस्थासँगै समाजमा शैक्षिक एवम्‌ जागरणका कार्यमा 
निम्त्याएको अवरोधले भाषा एवम्‌ साहित्यिक गतिविधि सुषुप्त अवस्थामा 
पुगेपछि साहित्य अनुरागीहरूले भाषिक एवम्‌ साहित्यिक उत्थानका लागि 
थालेको प्रयासलाई पुनर्जागरण कालका रूपमा लिने गरिन्छ । विशेषतः यो 
समायवधिमा जगतमान वैद्य अर्थात्‌ धर्मआदित्य धर्माचार्यले नेपालभाषा 
नेपालको मौलिक भाषा हुन्‌ भनी गरेको दाबी, शैक्षिक उत्थानका लागि 
अङ्ग्रेजी साहित्यका विद्वान्‌ मास्टर जगतसुन्दर मल्लले गरेको मातृभाषाबाट 
शिक्षा दिनुपर्ने वकालत नै भाषा एवम्‌ साहित्यानुरागीहरूलाई ऊर्जा बन्न 
पुग्यो । त्यसै गरी लेखनकार्यमा यसअघिसम्म प्राचीन नेपालभाषाको प्रयोग 
हुँदै आएकोमा पहिलो पटक पं. निष्ठानन्द वञ्जाचार्यले नै समकालीन 
प्रचलित जनभाषामा पुस्तक लेखन गरेका थिए। महाकवि सिद्धिदास 
अमात्यले भक्ति एवम्‌ परम्परागत रूपमा रचिँदै आएको साहित्यलाई 
तत्कालीन शासकहरूको आँखा छली चेतनामूलक एवम्‌ समयसापेक्ष 
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साहित्य सृजना गरेपछि मातृभाषीहरूबीच साहित्य लेखनकार्यमा पुनः 
अङ्कुरण हुन पुग्यो । भाषा एवम्‌ साहित्यमा मात्रै सीमित समाजमा 
भारतका विवेकानन्दको उत्प्रेरणाले मातृभाषामा सेवा गर्नका लागि नेपाल 
आएका हिन्दीभाषी शुक्रराज शास्त्रीले व्याकरण र जागरण कविता लेखी 
पुनर्जागरण फैलाएका थिए । 
३.१.१ काव्य 

ईश्वरको निग्रहका लागि भक्ति काव्य लेख्ने परम्पराबाट माथि उठेर 
महाकवि सिद्धिदास अमात्यले पहिलो पटक समसामयिक विषयमा कविता 
रचना गरेका थिए । यसअघिसम्म गीति प्रयोजनका लागि मात्र कविता 
लेखिँदै आएकोमा (मल्लः ११०२: १९) महाकवि अमात्यले निश्चित 
विषयवस्तु वा वाक्यांशमाथि कवितालेखन अर्थात्‌ समस्यापूर्ति विधालाई 
नेपालभाषामा भित्र्याएका थिए । बिन्दुससस्या नामक समस्यापूर्ति कविता 
भारतबाट प्रकाशित सुन्दरी पत्रिका (वि.सं. १९६३) मा महाकवि अमात्यले 
प्रकाशन गरेपछि औपचारिक रूपमा नेपालभाषामा साहित्यलेखनको द्वार 
खोल्न पुगेका थिए । उनको तत्कालीन समाजमा प्रचलित कविताभन्दा 
पृथक्‌ रूपमा नीतिकाव्य सज्जन हृदयाभरण (वि.सं. १९७७) प्रकाशन 
गरेपछि नेपालभाषाको साहित्यिक यात्राको धारमा परिवर्तन आएका थिए 
(मल्लः ११०२: १८-१९)) । महाकवि अमात्यले शास्त्रीय सिद्धान्तमा रही 
सिद्वियासायण महाकाव्य रचना गरे पनि उद्योग गर्नुपर्ने, स्त्रीलाई शिक्षा 
दिनुपर्नेजस्ता विषयवस्तु समेटी नवीनता दिएका थिए । उनले खण्डकाव्य 
सत्यसतीलगायत सवाद (वि.सं. १९७४),शुकरम्भा सवाद (वि.सं. १९७९) 
लगायतका पुस्तक समाज परिवर्तनका लागि कोसेढ्ङ्गा मान्न सकिन्छ । 

पाली तःया धूयात नं याय्‌ मते अपमान छं 

व धु ब्वयाव वनी मिखास लाइ पीर जुइ धुमधाम भं 

(पाइतालामुनिको धूलोलाई पनि नगर अपमान, त्यो धूलो उड़ी गइ 
आँखामा परे हुन्छ पीर धूमधाम) कहालीलाग्दो गरिबीका बाबजुद पनि 
साहित्य साधनारत महाकवि अमात्यले साहित्य उत्थानका लागि दरबार 
हाइस्कुलमा अध्ययनरत सिद्धिचरण श्रेष्ठलगायतका किशोरहरूलाई 
कवितालेखन सिकाएका थिए। कविता, महाकाव्य, खण्डकाव्यमा आफ्नो 
दक्षता प्रदर्शन गरेका महाकवि अमात्यले नै पहिलो पटक नेपालभाषामा 
गजल राग गजल लेखेका थिए (तमोटः १११८: २५) 

पुनर्जागरण कालमा काव्य विधालाई उचाइमा पुर्‍याउन योगवीरसिंह 
कंसाकारले तन, मन र धनले साहित्य साधनामा तल्लीन भएका थिए । 
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आफ्नो कपडा पसलमा बसी नेपालीभाषी एवम्‌ मातृभाषी कविहरूसँग 
काव्य साधनामा तल्लीन कंसाकारले महिला शिक्षामा विशेष जोड दिई 
साहित्य रचना गरेका थिए । साहित्यलाई उपयोग गरी मातृभाषाको सेवाका 
लागि जुटनुपर्छ भन्ने मान्यताका कवि कंसाकारले बुद्ध धर्स्म॑ व 
नेपालभाषामा प्रकाशित नेपालभाषा (वि.सं. १९८४) कवितामाफत 
जनचेतना फैलाएका थिए । उनले लेखेका छन्‌- 

भाषा थवगू उच्च जूसा दुःख गबलें ओई मख्‌ । 

भाषा थवगु मान्त धासा सुख गबलें जुई मखू ॥ 

नेपालभाषा जीर्ण जूगू अलसी मचासे भींकेनू । 

भारतीय शास्त्र भवनं मानःओयात बीकेनू ॥(सींह, १०४७:१) 

आफ्नो भाषा उच्च भए दुःख कदापि आउँदैन । आफ्नो भाषा नरहेमा 
कहिल्यै सुख हुँदैन । जीर्ण भएको नेपालभाषालाई अल्छी नमानी सुधारों, 
भारतीय शास्त्रभवनबाट मान यसलाई दिलाऔँ । यसरी सामाजिक जागरण 
फैलाउन कार्यमा तत्पर कंसाकारलाई भीम शमशेरले पुस्तकालय खोलेको 
आरोपमा आर्थिक दण्ड दिएका थिए । 

भाषाको माध्यमबाट समाजलाई गोलबन्द गर्नुपर्छ भन्ने भावनाका 
साथ आर्यसमाजी शुक्रराज शास्त्रीले रचना गरेको बालकवितामा जागरणका 
अभिव्यक्ति रहेको छ । 

हे जक मस्त द॑ द॑ मिखा निगलं क॑ क॑ 

तुति निपां चु चु (हे केटाकेटीहरू उठउठ, दुई आँखाले हेरहेर, दुई 
खुट्टाले टेकटेक) (तुलाधर: २०७० : १५३) यसै समयावधिमा गायक पूर्णमान 
शाक्यको गुलित बाला नेपालभाषा सरल अती ल्हायु अपू (वि.सं. १९९१) 
(कति राम्रो नेपालभाषा सरल अति नं बोल्न सजिलो) गीतपछि धार्मिक 
ज्ञानमाला भजन मण्डलले वि.सं. १९९२ देखि ज्ञानमालाको नाममा 
नेपालभाषाको माध्यमबाट काव्यलाई प्रस्तुत गर्न थालेका थिए। 
भक्तिकाव्यमा मात्रै सीमित नेपालभाषा कवितामा विविधता आउने क्रममा 
स्वच्छन्दतावादी कविता रचना हुन पुगेको थियो। स्वच्छन्दतावादी- 
कवितालेखनमा वैकुण्ठप्रसाद लाकौल, सिद्धिचरण श्रेष्ठ अग्रणी थिए। 
लाकौलको वसन्त (लाकौल, १०४७: ८)र ह्वयूत्यगु स्वां (लाकोल, 
१०४७९) ले स्वतन्त्र चिन्तन एवम्‌ चरम कल्पनाशीलता बोकेको छ। 
पुनर्जागरण कालमा कलकतावाट धर्मादित्य धर्माचार्यले प्रकाशित बुद्धधर्म व 
नेपालभाषामा सिद्धिदास, योगवीरसिंह कंसाकार, चित्तधर हृदय, वैकुण्ठप्रसाद 
लाकौल, इन्दुनाद, फत्तेबहादुर सिंह, तुलसीमेहर, रत्नमान, पूर्णमान, भिक्षु 
महाप्रज्ञालगायतका साहित्यकारहरूले आआफ्नो साहित्य छापेका थिए । 
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कवि सिद्धिचरण श्रेष्ठको कवितामा कल्पनाशीलतासँगै क्रान्तिकारी 
भावना समेटिएको पाइन्छ । नेपालभाषा काव्य र साहित्य उत्थानका लागि 
विभिन्न कविहरूको १९ वटा कविता रहेको नेपाली बिहार (वि.सं. १९९६) 
को विशेष भूमिका रहेको छ। फत्तेबहादुर सिंहद्वारा प्रकाशित उक्त 
पुस्तिकामा कवि सिद्धिचरणको क्रान्ति बिना जुझ्मखु थन शान्ति 
(क्रान्तिबिना हुँदैन शान्ति) भनी क्रान्तिका उदघोष गरिएको वर्षा कविता 
समाविष्ट छ । उक्त पुस्तिका प्रकाशन भएको सालमा लैनचौरमा आयोजित 
औद्योगिक मेलामा राजा त्रिभुवनले सय रुपियाँमा दुई प्रति किनेपछि राणा 
शासकहरूले यस पुस्तक जफत गर्नुका साथै सम्पादक एवम्‌ लेखकहरूलाई 
पक्राउ गरी सर्वस्व हरण गरेका थिए । 
३.१.२ कथा 

पुनर्जागरण कालअघिका साहित्य रचना पाण्डुलिपिमा मात्रै सीमित 
भइरहेको समयमा यस कालमा नेपालाभाषाका साहित्यकारहरूले पहिलो 
पटक मुद्रण प्रविधिलाई आत्मसात्‌ गरेका थिए । पं. निष्ठानन्द वज्राचार्यले 
जङगबहादुरले ल्याएको गिहेप्रेसको ख्याति सुनेर पहिलो पटक आफूलाई 
आवश्यक अक्षरहरूको साँचो बनाई श्री प्रज्ञापारमिता देवीयागु एकविशति 
१लोकावि.सं. १९६६) पुस्तक प्रकाशन गरेका थिए। तत्कालीन समयमा 
चन्द्रशमशेरले गोरखा भाषा प्रकाशन समिति बनाउन लगाई पुस्तकमाथि 
निगरानी राख्ने क्रममा समितिका अधिकृत नरनारायण शाहले ललितविस्तर 
पुस्तक वितरण नगर्न निर्देशन दिएका थिए । यदि पुस्तक वितरण गरिएमा 
दण्डको भागी हुनुपर्ने बताएपछि पं. वज्राचार्यले गोप्य रूपमा प्रकाशन गरी 
वि.सं. १९७१ मा उक्त पुस्तक वितरण गर्न गरेका थिए (मल्ल, १०९९ : 
१६) । चार वर्षे प्रयासपछि प्रकाशित ललितविस्तरसँगै साहित्यिक क्षेत्रमा 
हस्तलिखित साहित्य वितरण गर्ने पद्धतिमा आमूल परिवर्तन आएका थिए । 
मुद्रण प्रविधि आत्मसात्‌ गर्ने ब्रोश्चि चयावतारवि.सं. १९७९) प्रकाशित 
भएको थियो । 

पं.वज्राचार्यले नै साहित्यलेखनका लागि सहजीकरणका लागि पहिलो 
पटक देवनागरी लिपि प्रयोग गरेका थिए। वजञ्जयानी परम्पराका 
पं.वज्राचार्यले लेखनकार्यमा सुबोध समसामयिक भाषा वा जनस्तरमा 
बोलिने भाषाको प्रयोग गरेका थिए । यस कार्यले साहित्यिक रचनाका लागि 
संस्कृत वा प्राचीन नेपालभाषामा विद्वत्ता हासिल गर्नुपर्छ भन्ने मान्यतामा 
पूर्णविराम लाग्न पुगेको थियो। फलतः उपत्यकाका प्रत्येक घरमा 
ललितविस्तरलगायतका मुद्रण प्रविधिबाट प्रकाशित साहित्यिक कृति राख्ने 
प्रचलनको विकास हुन पुगेको थियो । पं.निष्ठानन्दले गरेको युगान्तकारी 
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परिवर्तनसँगै काव्य विधामा समर्पित सिद्धिदास अमात्यले धार्मिक 
विषयवस्तुभन्दा पृथक्‌ ढङ्गले आफैँलाई पात्र बनाई लौकिक कथाको प्रारम्भ 
गरी सिद्विदास थःगु मिखाय व शिवविलाय (प्रकाशित वि.सं. २०२४) र 
आत्मकथाप्रकाशित वि.सं. १९७८) लेखेका थिए । 

अङ्ग्रेजी साहित्यका विद्वान्‌ मास्टर जगतसुन्दर मल्लले 
कथासाहित्यमा पाश्चात्य साहित्य भित्र्याएका थिए । मा.मल्लले भाषिक 
चेतना जगाउनका लागि मातृभाषामा पठनपाठन हुनुपर्छ भन्दै भक्तपुर 
खौमामा मातृभाषामा विद्यालय सञ्चालन गरेका थिए । मा. मल्लले 
बालबालिकालाई मातृभाषाको पठनपाठनका साथै अङ्ग्रेजी शिक्षा दिलाउन 
पहिलो पटक इसपको कथालाई इयर्प दयकूगु बाख (वि.सं. १९७२) प्रकाशन 
गरेका थिए। उनले पाश्चात्य मुलुकको साहित्यिक प्रवाहलाई 
मातृभाषीहरूबीच प्रसार गर्ने उद्देश्य राखी अन्य अङ्ग्रेजी कथाहरू पनि 
अनुवाद गरी प्रकाशन गर्नुका साथै पाठक अभिवृद्धिका लागि वितरण गर्दै 
हिँडेका थिए । 
३.१.३ नाटक 

नेवार समुदायमा गाईजात्रा र इन्द्रजात्राको अवसरमा नाटक वा 
प्रहसन देखाउने परम्परा रहेकाले नाटकलेखनपरम्पराको निरन्तरता 
चाडपर्वसँगै हुन पुगेको छ । पुनर्जागरण कालमा भाषाका महारथीहरूले 
साहित्य सुजनामार्फत नेपालभाषामा जागरण फैलिरहेको समयमा गाईजात्रा 
एवम्‌ इन्द्रजात्राको अवसरमा नाटक देखाउने परम्परामा पनि गति लिन 
पुगेको थियो। फलतः वि.सं. १९८१ मा ललितपुर उकुवहा (शिब्देव 
संस्कारित रुद्रवर्ण महाविहार)को तर्फबाट सार्वजनिक रूपमा सर्वाथसिद्ध 
नाटक मञ्चन गरिएको थियो। उक्त नाटक पाँच वर्षसम्म २५ वटा 
टोलहरूमा प्रदर्शन गरिएको थियो। उक्त नाटकको लोकप्रियतासंगै 
ललितपुर भिंछे बहालका तफबाट वीरकुश नाटक प्रदर्शन गरिएको 
थियो (जोशी, १११९ : १०)। चैत्यराजले वि.सं. १९८१ मा असनमा 
देखाइएको बीरकृश नाटक दैनिक चार घन्टाका दरले आठ दिनसम्म प्रदर्शन 
गरिएको थियो । 

नाट्य क्षेत्रमा देखिएको लोकप्रियतालाई आत्मसात्‌ गर्दै योगवीरसिंह 
कंसाकारले औपचारिक रूपमा नाटक लेखी प्रकाशन गरेका थिए 
कलकतामा बसी नेपालभाषाको उत्थानका लागि सङ्घर्षरत धर्मादित्य 
धर्माचार्यलाई सहयोग पुर्‍्याउन अभिप्रायले काठमाडौँ उपत्यकामा भाषिक 
जागरण फैलाउन नाटककार कंसाकारले शकुन्तला (वि.सं. १९८५ पूर्व 
नाटक लेखेका थिए (तमोट,१११८:३५) । उनको यस नाटकमा कवितालाई 
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पनि स्थान दिएको थियो जसमा नेपालभाषा जिर्ण जूगु अल्यि मचाःसे 
भिकेनु (जीर्ण भएको नेपालभाषाको अल्छी नमानी सुधारौँ) भन्ने गीत 
समावेश गरिएको थियो । समयावधिका आधारमा यस समयमा सिद्धिरत्न 
कसाको विश्वन्तर (वि.सं. १९९६) नाटक लेखिएको पाइन्छ । साथै चित्तधर 
हृदयको विश्वन्तर र फ्रेम कुठुम (वि.सं. १९९७) रहेको छ । यद्यपि चित्तधर 
हृदयले आधुनिक कालमा नाटकसाहित्यको विशेष योगदान पुर्‍याएकाले 
आधुनिक कालमा चर्चा गरिनेछ । 
३.१.४ निबन्ध 

निबन्धलेखनको प्रारम्भ सिद्धिदास महाजुले सर्वबन्धुबाट गरे तापनि 
प्रकाशनको दृष्टिले जगतमान वैद्य अर्थात्‌ धर्मादित्य धर्माचार्य अगाडि रहेको 
पाइन्छ । धर्माचार्यले भारतको कलकतामा बसी बुद्धधर्म व नेपालभाषा 
पत्रिकाको माध्यमबाट नेपालभाषाका साहित्य र यसको समृद्धिबारे 
अनुसन्धानात्मक लेखहरू प्रकाशन गरेका थिए। सरकारी छात्रवृत्तिमा 
कलकत्ता विश्वविद्यालयमा अध्ययनरत धर्माचार्यले उक्त विश्वविद्यालयमा 
विभिन्न भाषाहरूलाई भर्नाकुलरका रूपमा स्थान दिएपछि नेपालभाषालाई 
पनि स्थान दिनुपर्छ भन्दै बौद्धिक आन्दोलन प्रारम्भ गरेका थिए। 
भर्नाकुलरको मागलाई उक्त विश्वविद्यालयले नेपालभाषाको साहित्य र अन्य 
सामग्रीको अभाव छ भन्दै उपेक्षापूर्ण व्यवहार गरेपछि मर्माहत भएका उनले 
अहिले पनि हामी नेपालीहरूले आफ्नो भाषा र साहित्यलाई उन्नति गर्ने 
प्रयास गरेनौं भने हामीलाई ठूलो पाप लाग्छ भन्दै बुद्धधर्म (वि.सं. 
१९८२)पत्रिका (पछि यसै पत्रिकाका पाठकहरूको अनुरोधमा यस पत्रिकाको 
नाम बुद्धधर्म व नेपालभाषा राखिएको थियो) प्रकाशन गरेका थिए । उक्त 
पत्रिकामा वाङ्मय, धर्म र साहित्य, नेवारको उत्पत्ति र विकास आदि 
सामग्रीहरूको विकासक्रमलाई समाहित गरीनेपालभाषा व थ्वया साहित्य 
(वि.सं. १९८४) लगायत बुद्धधर्मसम्बन्धी अनुसन्धानात्मक लेख प्रकाशन 
गरेका थिए । भाषिक एवम्‌ साहित्यिक उत्थानका लागि व्याकरणका निबन्ध, 
नेपालसंवत्‌, म्हपूजा, राष्ट्र दिन निबन्धहरू लेखेका धर्माचार्यलाई 
नेपालभाषाको समालोचना विधाका अगुवाका रूपमा पनि लिने गरिन्छ । 

धर्मादित्य धर्माचार्यले पत्रिकाको माध्यमबाट निबन्ध एवम्‌ 
प्रबन्ध विषयलाई उत्थान गरेको समयमा काठमाडौँमा कार्यरत महाकवि 
सिद्धिदास महाजुले पनि निबन्ध विधामा आफूलाई उभ्याएका थिए। 
उनको निबन्ध सर्ववन्धु मौलिक रहेको छ । त्यसै गरी साहित्यकारहरूलाई 
सहयोग पुऱयाउन महाजुले व्याकरण, छन्दशास्त्र आदि कृतिहरू तयार 
गरेका थिए । 
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३.१.५ समालोचना 

नेपालभाषाको साहित्य एवम्‌ भाषिक चेतना जगाउने कार्यमा 
दत्तचित्त धर्मादित्य धर्माचार्य नेपालभाषाको समालोचना विधाको प्रारम्भकर्ता 
हुन्‌ । भारतको कलकत्ता विश्वविद्यालयमा मातृभाषाहरूलाई भर्नाकुलर 
विषयका रूपमा स्थान दिने घोषणासँगै धर्मादित्य धर्माचार्यले नेपालभाषामा 
समालोचना विधाको प्रारम्भ गरेका थिए । कलकत्ता विश्वविद्यालयमा 
नेपालभाषालाई भर्नाकुलरमा स्थान दिलाउन यस भाषाको वैभवता प्रदर्शन 
गर्ने क्रममा बुद्धधर्म व नेपालभाषा पत्रिकामा नेपालभाषा व थ्वया साहित्य 
(वि.सं. १९८३) लेख छापिएको थिया । उक्त लेख नै नेपालभाषाको पहिलो 
समाचोलना मान्न सकिन्छ । 
३.१.६ लोकसाहित्य 

लिखित साहित्यको प्रारम्भपूर्वको साहित्य लोकसाहित्यको 
नेपालभाषामा विशेष स्थान रहेको छ। नेवार समाजको सभ्यताको 
परिचायकका रूपमा रहेको लोकसाहित्य मनोविनोदका साथै बौद्धिक क्षमता 
परीक्षण गर्नका लागि उपयोग गरिँदै आएको छ। त्यसै गरी फुर्सदका 
समयमा समय बिताउन वा सांस्कृतिक गतिविधि तथा शिक्षादीक्षा दिनका 
लागि पनि लोकसाहित्यको विभिन्न विधा उपयोग गरिँदै आएको पाइन्छ । 

नेपालभाषामा विशेषत कथा, उखान, गाउँखाने कथा, टुक्का गीत 
प्रचलित रहेको छ। नेवार समाजमा प्रचलित लोककथा विशेष गरी 
बालबबालिका मनोरञ्जन एवम्‌ ज्ञान दिनका लागि हजुरआमाले रातको 
समयमा वा जाडो याममा मकलको चारैतिर बसी आगो ताप्दै लोककथा, 
नीतिकथा एवम्‌ बालकथा सुनाउने गरिन्छ। त्यसै गरी समयानुकूल 
सार्वजनिक रूपमा कथा बाच्ने परम्परा पनि रहेको छ। विशेष गरी 
स्वस्थानी, श्रावण महिनामा गला पर्वको अवसरमा बुद्धसँग सम्बन्धित कथा, 
शिवरात्रिमा शिवका कथा, चतुर्मास, श्रीपञ्चमी, सत्यनारायण कथालगायत 
विभिन्न उत्सव विशेषमा सार्वजनिक रूपमा कथा बाच्ने परम्परा रहिआएको 
छ । नेवार समाजभित्र समय, पर्व एवम्‌ विशेष अवसरमा कथा बाच्नका' 
लागि हजारौँ ग्रन्थहरूसमेत तयार गरिएको पाइन्छ । 

नेपालभाषामा उखान, गाउँखाने कथाले विशेषत श्रोताको बुद्धिविलास 
एवम्‌ ज्ञानको परीक्षण गर्ने गरिन्छ। उखान, गाउँखाने कथा आदिको 
प्रयोगमा प्रकृति, शरीरविज्ञान, चाडपर्व, स्थानविशेष, समयविशेष आदिको 
ज्ञान दिन प्रयोग गरेको पाइन्छ । टुक्काको प्रयोग भाषामा माधुर्य ल्याउनका 
लागि विभिन्न बिम्ब उपमा प्रयोग गरी उपयोग गरिँदै आएको पाइन्छ । 
नेपालभाषामा गीत विधाको उच्च स्थान रहेको छ,। नेवार समाजबीच 
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प्रचलित गीतलाई विश्लेषण गरिएमा व्यावसायिक कार्यसँग सम्बन्धित गीत, 
बालगीत, लोकगीत शृङ्गारिक गीत, संस्कारगीत, पर्वगीत, ऋतुगीत, 
सामाजिक गीत, व्यङ्ग्य गीतहरू प्रचलित रहेको पाइन्छ । साथै राजनीतिक 
घटनाक्रमबारे जानकारी दिने उद्देश्यले कथात्मक गीतको पनि प्रचलन 
रहिआएको छ । सामाजिक रूपले सर्वसाधारण एवम्‌ राज्य प्रमुखलाई सचेत 
र सजग बनाउनका लागि नाच एवम्‌ नाट्यको उपयोग गरेको पाइन्छ । 
३.१.७ साहित्यिक गतिविधि 

नेपालभाषा साहित्य श्रीवृद्धिका लागि धर्मादित्य धर्माचार्यले प्रारम्भ 
गरेको बुद्धधर्म व नेपालभाषा पत्रिका प्रकाशनलाई नै संस्थागत विकासको 
प्रारम्भ मान्न सकिन्छ । भारतको कलकत्ता विश्वविद्यालयमा नेपालभाषालाई 
भर्नाकुलरमा स्थान पाउनुपर्ने माग गर्दै धर्मादित्य धर्माचार्यले वि.सं. १९८२ 
मा पत्रिका प्रकाशन गरेका थिए । भाषा तथा साहित्यको विकासका लागि 
भारतबाट प्रकाशित हुने धर्मदूत (बि.सं. १९९८)को पनि विशेष भूमिका 
रहेको छ। उक्त पत्रिकामा नेपालभाषाको साहित्यहरू प्रकाशित भएका 
थिए । त्यसै गरी वि.सं. १९८० को दशकमा भाषा अनुरागी विद्यार्थीहरूले 
थृलिचा पुचः स्थापना गरेका थिए। वैकण्ठप्रसाद लाकौल, इन्दुनाद, 
गोरक्षबहादुरलगायतका सदस्य रहेको उक्त संस्थाका सदस्यहरूले 
कवितालेखन गरी प्रचार प्रसार गरेका थिए र -थृलिचा (वि.सं. २०११) 
कवितासङ्ग्रहसमेत प्रकाशित भएको थियो 
३.२ आधुनिक नेपालभाषा साहित्य (वि.सं. १९९७-२०१७) उपलब्धि र प्रवृत्ति 
३.२.१ पृष्ठभूमि 

राणा प्रधानमन्त्री चन्द्रशमशेरको शासनकाल वि.सं. १९७१ मा 
मकैको खेती पुस्तकका लेखक कृष्णलाल अधिकारीलाई पक्राउ (गौतम, 
२०५०: ७९) गरेपछि भक्ति काव्यमा सक्रिय नेपालभाषाका साहित्यकारहरू 
त्रसित हुन पुगे । यस्तो सङ्गीन अवस्थामा सूर्यविक्रम ज्ञवालीले गोर्खाली 
(वि.सं. १९७२), धरणीधर कोइरालाले नेवेद्य (वि.सं. १९७७) प्रकाशन (मल्ल, 
१०९९ : ८) र अर्कोतर्फ सुषुप्तावस्थामा पुगेको नेपालभाषाको उत्थानका 
लागि पुनर्जागरण कालमा साहित्यका महारथिहरूले विविध विधामा कलम 
चलाएपछि अन्य साहित्यकारहरूबीच रक्तसञ्चार हुन पुगेको थियो। र 
साहित्यकारहरूले लुकीछिपी साहित्य साधना गर्न थालेका थिए । शैक्षिक 
जागरणार्थ वि.सं. १९८६ मा पुस्तकालय खोल्नका लागि र वि.सं. १९९२ 
मा महावीर इन्स्टिच्युट स्कुल स्थापनाका साथै राजनीतिक गतिविधि गर्नका 
लागि वि.सं. १९९५ मा स्थापित प्रजापरिषद्‌ जस्ता सङ्गठनको उपस्थितिले 
अत्तालिएका तत्कालीन राणा शासकले फत्तेबहादुर सिंहको सम्पादकत्वमा 
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प्रकाशित नेपाली बिहार जस्तो आकारमा सानो पुस्तकदेखि त्रसित भए । 
नेपाली बिहारमाथि विषवमन गर्दै वि.सं. १९९६ सालमा पुस्तक जफत 
गरेरपनि सन्तुष्ट हुन नसकेका राणा शासकले नेपालभाषाका 
साहित्यकारहरू योगवीरसिंह कंसाकार, फत्तेबहादुर सिंह, चित्तधर हृदय र 
सिद्धिचरण श्रेष्ठका साथै अन्य गतिविधिका सहभागीहरूलाई पनि व्यापक 
धरपकड गरेका थिए । साहित्यप्रति झुकाव नै नरहेका गणेशमान सिंह, 
केदारमान व्यथित, धर्मरत्न यमि, हरिकृष्ण श्रेष्ठ, पूर्णनारायण श्रेष्ठ, 
चन्द्रमान मास्केलगायत ३२ जना राजनीतिक एवम्‌ सामाजिक कार्यकर्ताहरू 
पनि पक्राउ परे । कलाकार चन्द्रमान मास्केले कारागारभित्रै हनुमानको 
सुन्दर चित्र सृजना गरेपछि राजनीतिक एवम्‌ सामाजिक 
कार्यकर्ताहरूबीचको सहकार्यसँगै नेपालभाषाको साहित्य अङ्कुरिन पुगेको 
थियो । कलाकार मास्केको चित्रबाट प्रभावित भई तत्कालीन कारागार 
प्रमुखले थप चित्र लेख्नका लागि कापी र कलम प्रवेशमा रोक नलगाएपछि 
साहित्यकारहरूले सोही कापी र कलमको उपयोग गरी साहित्यिक भावना 
पोख्न थालेका थिए । फलतः नेपालभाषा साहित्यमा युगान्तकारी परिवर्तन 
आउन पुगेको थियो । जुद्धशमशेरको शासनकालसम्म साहित्य रचनालाई 
अपराधका रूपमा मानिँदै आएकोमा वि.सं. २००२ मडसिर १४ गते 
राजपात त्याग गरेपछि घोषित नयाँ श्री ३ पद्मशमशेरले सार्वजनिक रूपमा 
म राष्ट्रको नोकर भनी घोषणा गरेपछि नेपालभाषाका साहित्यकारहरूको 
साहित्य रचनामा क्रमिक रूपमा विकास हुन पुगेका थिए। वि.सं. 
२००७ साल सम्ममा ९६ वटा नेपालभाषाका पुस्तक प्रकाशित भए (मल्ल, 
१०९९ १२०). 

महाकवि चित्तधर हृदयले कारागारभित्र कलाकार चन्द्रमान मास्केलाई 
चित्र लेख्नका लागि दिइएको कापी र कलम उपयोग गरी सुगत सौरभ 
महाकाव्य रचना गरेका थिए भने धर्मरत्न यमिले अरहततन्द सिद्धिचरण 
श्रेष्ठले उत्तराविलाप महाकाव्य (अपूर्ण) र राजनीतिक कार्यकर्ताका रूपमा 
जेलजीवन व्यतीत गरेका गणेशमान सिंहले नेपालभाषामा शब्दकोश (जुन 
जेलबाट भाग्ने क्रममा हराएको), हरिकृष्ण श्रेष्ठले ख्वबि जस्ता साहित्यिक 
रचना गरेका थिए । यसै समयमा नेपालभाषाका प्रतिष्ठित साहित्यकारहरू 
जेलजीवन बिताउन बाध्य भएपछि कारागारबाहिर रहेको साहित्यकारहरूले 
पनि साहित्यिक यात्रालाई निरन्तरता दिने कार्य गरेका थिए । जेलबाहिर 
रहेका रत्नध्वज जोशीले हस्तलिखित नेपाल पत्रिका प्रकाशित गरेका थिए । 
उनलाई भैरवगोपाल वैद्य र सत्यमोहन जोशीले साथ दिएका थिए (तमोट : 
१११८ : ३०) सोही समयमा बौद्ध धर्मावलम्बीहरूले भारतको सारनाथबाट 
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प्रकाशित हुने हिन्दी भाषाको धर्मदत पत्रिकामा नेपालभाषाको साहित्यलाई 
स्थान दिलाउन सफल भएका थिए । बौद्ध धर्मावलम्बीहरूले प्रकाशन गरिने 
धर्मोदय -(वि.सं. २००४) मा नेपालभाषाको साहित्यले स्थान पाउनुका साथै 
वि.सं. २००१ साउन १५ गते देशनिकाला गरिएका भिक्षुहरू धम्मालोक, 
प्रज्ञानन्द, अमृतानन्द, प्रज्ञारश्मि, प्रज्ञारस, रत्नज्योति, अग्गधम्म र कुमार 
काश्यपहरूले साहित्यिक रचना गरेका थिए (तुलाधर : २०७० : १७६) 
विभिन्न भाषिका रहेको नेपालभाषामा विशेषत: काठमाडौँ केन्द्रित भाषामा 
मात्रै साहित्य: रचना गर्ने परिपाटीको विकास भएको पाइन्छ । भक्तपुरको 
नेपालभाषाको भाषिकामा केही फुटकर लेखन र दोलखाली भाषाबाट 
बापिश्यालालगायत केही पत्रपत्रिका प्रकाशन भए पनि मूलधारमा आउन 
सकेको छैन । स्थानीय रूपमा पनि दोलखाली भाषाबाट लेखनमा निरन्तरता 
पाउन सकेको छैन । 
३.२.२ कविता 

नेपालभाषाका साहित्यकाहरूलाई वि.सं. १९९७ मा श्री ३ 
जुद्धशमशेरले कारागारमा राखेपछि मातृभाषामा साहित्य लेखनकार्यमा 
तीब्रता आएका थिए । राजाप्रति निष्ठावान्‌ महाकवि चित्तधर .हुदयले 
कारागारभित्र शास्त्रीय परम्परालाई अक्षरशः पालना गर्नुपर्छ भन्ने सोचको 
प्रतिनिधित्व गरेर साहित्यिक रचनालाई निरन्तरता दिए। राजनीतिक 
कार्यकर्ताका रूपमा बन्दी जीवन बिताएका केदारमान व्यथित 
राणाशासनको अन्त्यका लागि क्रान्तिकारीका रूपमा उभिएका थिए भने 
बीचको मार्ग सिद्धिचरण श्रेष्ठले अवलम्बन गरेका थिए । सोही ढङ्गले अन्य 
साहित्यकारहरूले साथ दिएका थिए। जेलभित्र देखिएका साहित्यका 
आयामहरू निम्न रहेका छन्‌ - 

क) शास्त्रीय 

ख) स्वछन्दतावाद 

ग) विचारधारात्मक स्वच्छन्दवाद 
क) शास्त्रीय 

मायाप्रेम, उपदेश, नेवार संस्कृतिलाई शास्त्रीय रूपमा आफ्नो 
साहित्यमा उतार्ने कार्य गरेका महाकवि चित्तधर हृदयका कवितामा 
बुद्धधर्मप्रतिको लगाव विशेष रहेको छ । राजतन्त्रप्रति लचक रहेका चित्तधर 
भाषा अनुरागी भई पद्ध निकुञ्ज हृदय कुबुम (वि.सं. १९९०), गौतम बुद्ध 
हदय कथा (बि.सं. २००४), ढुगत सौरभ महाकाव्य (वि.सं. २००६), 
गजुश्रीयात नेपालया कुँ (वि.सं. २०११), थ्व न॑ जिमि बैत (वि.सं. २०२५) 
रचना गरेका थिए। उनका सुगत सौरभ महाकाव्य नेवार संस्कृतिको 
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बाहकका रूपमा लिने गरिन्छ । 

साहित्यलेखन र मातृभाषा सेवाका लागि समर्पित महाकवि चित्तधर 
हृदयले सिद्धिदास अमात्य र योगवीरसिंह कंसाकारले अवलम्बन गरेको 
काव्यिक यात्रामा निरन्तरता दिने कार्य गरेका थिए । कवितामाफत कसैलाई 
पनि गाली वा विरोध गर्नु हुन्न भन्दै शिष्ट लेखनमा जोड दिने हृदयले 
कारगारभित्र र कारागारबाट मुक्त भइसकेपछि पनि शिष्यमण्डली नै निर्माण 
गरेर कवितालेखनमा सक्रिय योगदान दिएका थिए । चित्तधरको काव्यिक 
यात्रामा धर्मरत्न यमि, प्रेमबहादुर कसाःको त्यप्‌ (वि.सं. २०२१), धर्मरत्न 
यमि, रत्नध्वज जोशी, सत्यमोहन जोशी, हरिकृष्ण श्रेष्ठ, फणीन्द्ररत्न 
वज्राचार्य, कवयित्री नारायणदेवी रहेका छन्‌ (टमोत, ११३५ : ६१) । धर्मरत्न 
यमिकोविश्वन्तरया चात दान (वि.सं. २००९), अहतनतन्द महाकाव्य 
(वि.सं. २०१०), हरिकृष्ण श्रेष्ठको ख्वबि (वि.सं. २००७), सत्यमोहन 
जोशीको शुभराज्याभिषेकया म्ये (वि.सं. २०१३), चखुचा हागु म्ये (वि.सं. 
२०४०) र उनकी बहिनी मोतीलक्ष्मी उपासिकाको चखुंचिया सर्वय्‌ (वि.सं. 
२०५०) कवितासङ्ग्रह शास्त्रीय कविता रहेका छन्‌ । सत्यमोहन जोशीको 
जयप्रकाश महाकाव्य (वि.सं. २०१२)मा नेपालको ऐतिहासिक कालको 
राजनीति, सामाजिक व सांस्कृतिक पक्ष उजागर गर्ने कार्य गरेका थिए (वैद्य 
: २०१७ : १९) । चित्तधर हृदयले अख्तियार गरेको कवितापथमा महाकवि 
गिरिजाप्रसाद जोशीले अवलम्बन गरे पनि पञ्चायत व्यवस्थाको प्रादुर्भावसँगे 
देखिएको शोषण र अत्याचारविरुद्ध उनले क्रान्तिकारी छवि बनाएका थिए । 
र आफ्ना कवितामा विरोध र विद्रोहात्मक चेतलाई सङ्गठित रूपमा अघि 
सारेका थिए । 

माधवलाल कर्माचार्यको लःफ्व (वि.सं. २०१५), चित्तरञ्जन नेपालीको 
मा लुसकाः (वि.सं. २००८), ईश्वरानन्द श्रेष्ठाचार्यको न्ह्यवया (वि.सं. 
२००५), नृगःघाः (वि.सं. २००६), सन्देश (वि.सं. २०३५) शास्त्रीयवादलाई 
अवलम्बन गरेको पाइन्छ । ईश्वरानन्द श्रेष्ठाचार्यले नयाँनयाँ प्रतिकलाई 
आफ्नो कवितामा प्रयोग गर्ने गरेको पाइन्छ। त्यसै गरी फणिन्द्ररत्न 
वञ्जाचार्यको चुलि (वि.सं. २०१५), नारायणदेवी श्रेष्ठको मुखुखा (वि.सं. 
२०१५),रमापतिराज शर्माको जिग म्ये (वि.सं. २०१५) शास्त्रीय परम्पराको 
निरन्तरता हुन्‌ । चित्तरञ्जन नेपालीको या लुमकाः कविता नेपालभाषामा 
शोककाव्यको प्रारम्भ हुन्‌। कवि फत्तेबहादुर सिंह कवितामा चित्तधर 
हृदयको शैली पाइए पनि उनी एउटै धारमा मात्र अडिग रहेको पाइन्न । 
ख) स्वच्छन्दवाद 

स्वच्छन्दवादी काव्यिक धारलाई आधुनिक कालमा अघि बढाउने 
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कार्यमा प्रमुख भूमिका सिद्धिचरण श्रेष्ठले निर्वाह गरेका थिएं । बिम्ब, उपमा 
र उपमेयको चरम प्रयोग गरी पाश्चात्य शैलीको रोमानीवादलाई निरन्तर 
रूपमा अघि बढाएका सिद्धिचरणले यीस्वा (वि.सं. २००७), फूर्स्वा (वि.सं. 
२०१७), खयूस्वा (वि.सं. २०४७), लुभुनी (वि.सं. २०४८), तृष्णा (वि.सं. 
२०४८), उत्तरा विलाप (वि.सं. २०५१) जस्ता उत्कृष्ट काव्य रचना गरेका 
थिए । वैकुण्ठप्रसाद लाकौलले नेपालभाषाको काव्य विधामा भित्र्याएको 
स्वच्छन्दवादलाई अघि बढाएका कवि श्रेष्ठको कारागार र कारागारबाट मुक्त 
भइसकेपछिका कवितामा सङ्गीतात्मक, सरलता, कोमलता र माधुर्य 
पाइन्छ । स्वच्छन्दवादको आडमा व्यवस्थाको साङ्केतिक विरोध गर्न भने 
कवि चुकेको पाइन्न । नेपाली विहार (वि.सं. १९९६) मा प्रकाशित उनको 
वर्षा कविता यसको ज्वलन्त नमुना मान्न सकिन्छ- 

क्रान्ति बिना थन दइमखु स्वच्छ शान्ति 

शान्ति बिना थन हानं मज्वी छु भ्रान्ति 

क्रान्तिबिना हुंदैन यहाँ स्वच्छ शान्ति । शान्तिबिना फेरि नहोला के 
भ्रान्ति भन्ने कविताको हरफले नै उनलाई कारागारसम्म दोहोऱयाएका 
थिए । उनको व्यवस्थाविरुद्धको चेतलाई लिएर नेपालभाषाको काव्यिक 
यात्राको प्रगतिशील पक्षका रूपमा लिन सकिन्छ (ताम्राकार, २०५८ : ३९) । 
स्वच्छन्दवादको काव्यिक यात्राको नेतृत्व गरेका सिद्धिचरण श्रेष्ठको पथमा 
निकै कम मात्रामा साहित्यकारहरूले साथ दिएका छन्‌ । 

बुद्धधर्म र नेपालभाषा पत्रिकामा वैकुण्ठप्रसाद लाकौलले बेलायती 
कविहरू सेली, किट्स, बाइरनको कविताबाट प्रभावित भई वसन्त (किस 
१९८४) (लाकौल्‌ १०४७ : ८) ह्वयूत्यगृ स्वां (वि.सं. १९८४) (लाकौल, 
१०४७-४८: ९)जस्ता स्वच्छन्दवादी कविता रचना गरेका थिए। उनले 
धुलिंचा (वि.सं. २०११), कस्वाँ (वि.सं. २०२४), नगु व मिला (वि.सं. 
२०४५) ह्वंगः (वि.सं. २०४६)रचना गरेका थिए। स्वच्छन्दवादलाई 
अवलम्बन गरेर कवितालेखनमा इन्दुनाद, दुर्गालाल श्रेष्ठ र नवआधुनिक 
समयमा राजभाइ जकःमि रहेका छन्‌ । इन्दुनादको बुद्ध धर्म्म व नेपालभाषा 
पत्रिका भगवान्‌ बृद्ध (वि.सं. १९८४) कविता प्रकाशित भएको थियो । 
जनकवि दुर्गालाल श्रेष्ठको काव्यमा कवि सिद्धिचरणको कवितामा जस्तै 
सङ्गीतात्मक, माधुर्य, कोमलता र सरलताले भरिएको पाइन्छ। कवि 
दुर्गालालको लुका (वि.सं. २०१४), लिस (वि.सं. २०१७), लुंबँ वहबूुँ 
(वि.सं. २०२०), मतिनाया म्योवि.सं. २०२०), चितियाम्ह किसिचावि.सं. 
२०२२), पीजा (वि.सं. २०२४), याकःफल्चा (बि.सं. २०४४) जस्ता कविता 
निके सरल र सहज रूपमा स्वच्छन्दवादलाई अवलम्बन गरेको पाइन्छ । 
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स्वच्छन्दवादी कवि दुर्गालाल श्रेष्ठका कविता आधुनिक कालदेखि 
नवआधुनिक कालको समेत प्रतिनिधि कविता मान्न सकिन्छ । 
ग) विचारधारात्मक स्वच्छन्दवाद 

नेपालभाषा काव्यिक यात्राको तीन अगुवामध्येका एक केदारमान 
व्यथितले आफ्नो रचनामा चित्तधर हृदयको जस्तो शास्त्रीयवाद र सिद्धिचरण 
श्रेष्ठको जस्तो स्वच्छन्दवादी मात्र नभई राजनीतिक विचारधाराले प्रेरित 
वैचारिक स्वच्छन्दवाद भित्र्याएका थिए। सहिद गङ्गालाल र शुक्रराज 
शास्त्रीको क्रान्तिकारी विचारधाराबाट प्रभावित भई नेपाली नागरिक 
अधिकार समितिका सदस्य भएका व्यथितलाई राणाशासकहरूले पक्राउ 
गरेपछि नै कारागारमा बसी काव्यिक यात्रा प्रारम्भ गरेका थिए (वैद्य, १११६ 
: ४२) । व्यथितका प्रारम्भका प्रतीक्षावि.सं. २००३),दिकस चित्र (वि.सं. 
२००४) छायावादी कविता पुस्तकका रूपमा रहेको छ भने ख्वनि प्याःगृ स्ये 
(वि.सं. २००४) कविता पुस्तकको लेखनपछि नेपालभाषा कवितामा 
आधुनिकता देखा पर्न थालेको थियो। राणाशासनको अन्त्यका लागि 
सङ्घर्षमा होमिएका व्यथित खरो अभिव्यक्तिसँगै कवितामा पनि वैचारिक 
स्पष्टता रहेको छ। कारागारबाट मुक्त भएपछि लेखिएको छूवास (वि.सं. 
२००७) खण्डकाव्य आलङ्कारिक एवम्‌ माधुर्य मात्र सीमित नरही 
सामाजिक अव्यवस्था र असमानताविरुद्ध शड्खघोषयुक्त थियो । जेल 
बसाइँले नैराश्य एवम्‌ अश्रुमिश्रित अवस्थालाई कवितामा उतार्दै आएका 
व्यथित प्रजातन्त्रको प्राप्तिपश्चात्‌ असमानता र अन्यायविरुद्ध छवास 
खण्डकाव्यमा रन्दाले सम यर्तुपर्ते समाज भनी क्रान्तिकारी सोचाइ अधि 
सारेका थिए। उनले वैचारिक स्पष्टतासँगे सङ्घर्ष र विद्रोहका 
विषयवस्तुलाई कवितामा प्रतिबिम्बित गरेपछि व्यथितको काव्यिक 
यात्रामा तीर्थराज तुलाधर, रेवतीरमणानन्द स्यस्यः जस्ता कविहरू देखा 
परेका थिए । स्यस्यःको मलख (वि.सं. २०१२) र उलः (वि.सं. २०५०) 
कवितासङ्ग्रहमा राजनीतिक सचेतनताको प्रतिबिम्ब पर्याप्त मात्रामा 
पाइन्छ । स्यस्यःको कवितामा बहुसङ्ख्यक जनताको हितका लागि वकालत 
गरेको पाइन्छ (तुलाधर, २०७० : २४१) । त्यसै गरी भैरवगोपाल वैद्य पनि 
प्रत्यक्ष अप्रत्यक्ष व्यथितको काव्यिक यात्रापथमा हिँडेका थिए । उनको आहा: 
देश थ्व जिगु नेपा र घनघोर घटा थन वा कवितामा राणाशासनविरुद्धको 
हकार पाइन्छ । 

आधुनिक कालमा कविता विधामा मूलतः तीनवटा वादहरू देखा परे 
पनि उक्त कालमा प्रगतिशील एवम्‌ व्यङ्ग्यात्मक कविताले विशेष स्थान 
लिएका थिए । 
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अ) प्रगतिशील 

सिद्धिचरण श्रेष्ठको वर्षामा उल्लिखित क्रान्तिबिना हुँदैन शान्ति र 
केदारमान व्यथितको जस्तो पीडित एवम्‌ समाजका लागि सड्घर्ष गर्नुपर्छ 
भन्ने भावनाको छवास कवितामा उल्लिखित रन्दाले यम गर्तुपर्ते समाज 
भन्नेजस्ता अभिव्यक्तिहरू प्रगतिशीलताको द्योतक हुन । भैरवगोपाल वैद्यको 
भैरवायत (वि.सं. २०४६) मा रहेको कविता, गिरिजाप्रसाद जोशीका 
जनताया म्ये (वि.सं. २०३७) लगायत अन्यमा प्रगतिशीलताको छाप रहेको 
छ । कवि चित्तधर हृदयले जस्तै शिष्ट एवम्‌ शास्त्रीय ढङ्गले आफ्ना 
अभिव्यक्ति राख्नुपर्छ भन्ने मान्यताबाट लेखन प्रारम्भ गरेका कवि 
गिरिजाप्रसादका कविताहरू समयको अन्तरालसँगै विद्रोहात्मक हुन 
पुगेको देखिन्छ। प्रकाशनको दृष्टिले वि.सं. २०७३ चैतमा प्रकाशित 
ल्वहमा महाकाव्यमा शास्त्रको विपक्षमा उभिएको पाइन्छ । महाकाव्य 
हुनका लागि वीर-धीर र प्रसिद्ध व्यक्तिहरूलाई पात्र बनाउनुपर्ने विधानलाई 
गिरिजाप्रसाद जोशीले ठाडै अस्वीकार गरी निर्जीव वस्तु सिलौटालाई प्रमुख 
पात्र बनाई समाजभित्रको अन्याय अत्याचार र विसङ्गतिलाई उजागर गरेका 
छन्‌ । त्यसै गरी कवि दुर्गालाल श्रेष्ठले पनि इन्कलावया पला; सर्ग सिने 
धरती नमिरवाः लगायतका सयौँ रचनाहरूमा जनपक्षीय आवाजलाई स्थान 
दिएको पाइन्छ । 
आ) व्यङ्ग्यात्मक कविता 

आधुनिक समयमा नै नेपालभाषामा हास्यव्यङ्ग्य कविता रचना गर्ने 
परम्पराको पनि विकास भएको थियो । स्वच्छन्दवादी भएर हास्यव्यङ्ग्य 
कवितामाफत समाजलाई यथार्थबोध र सचेत गराउने कार्यमा लक्ष्मीदेव 
श्रान्तको दुगःया धाः (बि.सं. २०१०) र मदनमोहन मिश्रको सीताहरण ( 
वि.सं. २०१७), रामराज्य (वि.सं. २०१९), बागमतीया ख्वःयः (वि.सं. 
२०४९) रहेका छन्‌ । 

आधुनिक कालमा कविताक्षेत्रमा स्वच्छन्दतावादी कविताबाहेक 
समयसापेक्ष कवितालेखनको क्रममा व्यापकता आएको थियो । चित्तरञ्जन 
नेपालीको प्रतिक्रिया (बि.सं. २०१५) गद्यमा रचना गरिएको थियो । 
आधुनिक कालमा नर्मदेशवर प्रधानको जिग कविता छिगू कविता (वि.सं. 
२०५२), जिगु गद्य कविता (वि.सं. २०५६), जिमियु भृत्‌ ख्वाउंये ख्वाजंषे 
च्व (वि.सं. २०६५) जस्ता कविताहरूले जीवनलाई हेर्ने दृष्टिकोणमा 
व्यापकीकरण गरिदिएका थिए । अत्यन्त सरल एवम्‌ समसामयिकताले 
भरिएको कविता रचना गर्ने रहेका छन्‌ । प्रजातन्त्रप्राप्तिपश्चात्‌ खुल्ला 
वातावरणमा कविहरूले स्वच्छन्दवादी भएर कविता रचना गर्नेको सङ्ख्यामा 
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उल्लेखनीय रहेको छ । स्वच्छन्दवादी भएर गद्यात्मक एवम्‌ पद्यात्मक 
कवितालेखनेहरूमा मोहनहिमांशु थापा, सुन्दरकृष्ण जोशी, मङ्गलमान 
शाक्य, विमल ताम्राकार, छत्रबहादुर कायस्थ, ईश्वरीमैयाँ श्रेष्ठ, दर्शनवीर 
शाक्यलगायतका छन्‌ । 
३.२.३ आख्यान 

राजनीतिक एवम्‌ भाषिक गतिविधिका कारण काव्यक्षेत्रमा देखिएको 
परिवर्तनको तुलनामा आख्यान विधामा देखिएको परिवर्तनको स्वरूपमा 
पृथकूता रहेको छ। प्राचीन कालमा आख्यान लेखनको आधारबिन्दु नै 
धार्मिक ग्रन्थबाट साभार वा विषयवस्तु नै धर्म एवम्‌ नीति रहिआएकोमा 
पुनर्जागरण कालमा महाकवि सिद्वधिदास अमात्यले शिवविलाय कथा लेखेपछि 
नेपालभाषा आख्यानसाहित्यमा आधुनिकतातर्फ धकेलिएको थियो । यसै 
क्रममा वि.सं. २००१ मा धर्मदूत पत्रिकामा एम. लक्ष्मीको नामबाट 
प्रकाशित मोतीलक्ष्मी उपासिकाको ल कथालाई आधुनिक आख्यानको प्रारम्भ 
मानिन्छ। महिला समस्यामा आधारित लॉ कथा प्रकाशनपछि उनले 
मोतिबाख पुचः (वि.सं. २०५१) र अन्य फुटकर कथा प्रकाशन गरेका थिए । 
नेवार संस्कृति, समाज र मध्यमवर्गीय समाजलाई पृष्ठभूमि बनाई आख्यान 
लेख्ने मोतीलक्ष्मी उपासिकाको कथामा अन्धविश्वास एवम्‌ विकृति 
विसङ्गतिविरुद्धका अभिव्यक्ति पाइन्छ । उनको कथामा वालविवाह, अनमेल 
विवाहमाथि पेचिलो प्रहारका साथै महिला शिक्षा अपरिहार्य छ भन्ने भावना 
रहेको पाइन्छ । 

लॉ कथा प्रकाशनपछि उनका दाजु चित्तधर हृदयले आधुनिक कथाका 
प्रारम्भकर्ता अमेरिकाका एड्गर एलेन पोको जस्तो कथानक, पात्रचित्रण, 
वातावरण सृजनामा जोड दिई छुपए बाखचा (वि.सं. २००४) मा प्रकाशन 
(तुलाधर, २०७०: २७४) गरेका थिए । सूक्ष्म रूपमा वातावरण, पात्रको 
अनुभूतिको वर्णन एवम्‌ कथावस्तुमा स्वाभाविकता ल्याउन उद्यत हृदयका 
कथाहरूमा मनोविज्ञान एवम्‌ सामाजिक चित्रण गरेको पाइन्छ । उनका 
कथा नेवार संस्कृति, समाजको यथार्थ चित्रण, प्राचीन सभ्यतामाथिको 
गौरव, सामाजिक सुधारका विषयमाथि केन्द्रित रहेको पाइन्छ । उनको ढुपु 
बाखचापछिको मि मनः पौ (वि.सं. २००५) कथा नेपालभाषाको 
कथासाहित्यमा प्रयोगका रूपमा लिइन्छ । पाश्चात्य $07४ $०79 जस्तै 
तुलनात्मक रूपमा लामो कथाका रूपमा रहेको मि मतःपौभित्र प्रवासमा 
बसेका नेवारहरूको कथाव्यथाका साथै नेवार समाज र संस्कृतिको यथार्थ 
चित्रण रहेको छ। त्यसैले हृदयले सुरत सौरभ महाकाव्यलाई पुत्र र यस 
कथालाई पुत्रीका रूपमा घोषणा गरेका छन्‌। उनको थायूभू (वि.सं. 
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२०१५), डायरी (वि.सं. २०२७) कथाहरू नेवार संस्कृति र समाजको द्योतक 
मान्न सकिन्छ । त्यसै गरी आधुनिक कालको समयावधिमा पात्र र 
वातावरणको सूक्ष्म अध्ययन रहेको कथाको सूचीमा पूर्ण पथिकको अपराधी 
(वि.सं. २००७) र छपाः चित्र (वि.सं. २०१४) र माधवलाल कर्माचार्यको 
थ.क्घेू (वि.सं. २०१५) कथासङ्ग्रह रहेका छन्‌ । कथाभित्र निम्नमध्यमवर्ग 
एवम्‌ मध्यमवर्गको _ समस्यालाई कलात्मक एवम्‌ जीवन्त गरी प्रस्तुत 
गरिएको उक्त कथासङ्ग्रहमा गरिबी, शोषण, रूढि संस्कार, 
अन्धविश्वासलाई प्रस्तुत गरिएको छ (तुलाधर, २०७०: २७९) 

नेपालभाषाको आधुनिक कथालेखनको प्रारम्भको लगत्तै पछिको 
समयका आधारमा नवआधुनिक कथा प्रारम्भ भएको देखिन्छ । आधुनिक 
कालमा अत्यन्त न्यून मात्रामा कथा लेखिएको पाइन्छ । नवआधुनिक 
कालको कथामा सङ्ख्या एवम्‌ विविध दृष्टिकोणबाट सृजित कथाहरू 
रहेकाले कथा विधालाई नवआधुनिक कालमा प्रस्तुत गरिएको छ । 
३.२.३.१ उपन्यास 

राणाशासनको अन्त्यसँगै प्रजातन्त्रको आगमनमा महिला अधिकारका 
आवाज उठून थालेको बेला धुस्वाँ सायमिले नेपालभाषामा उपन्यास विधाको 
अभाव महसुस गरी मिया (वि.सं. २०११) उपन्यास लेखेका थिए। 
नारीप्रधान मिया उपन्यास लेखनपश्चात्‌ नेपालभाषा साहित्यमा पनि 
उपन्यास लेख्नुपर्छ भन्ने जागरण फैलिएको थियो । सामाजिक विषयवस्तुमा 
आधारित मिसा उपन्यासपश्चात्‌ नेपालभाषा आख्यानअन्तर्गतको 
उपन्यासक्षेत्रमा सामाजिक, राजनीतिक, ऐतिहासिक, जासुसी, धार्मिक 
कथावस्तुका उपन्यासहरू लेखेको पाइन्छ । 

प्रजातन्त्र प्राप्तिसँगै सामाजिक चेतनाका विषयवस्तुलाई समेटी धुस्वाँ 
सायूमिले मिसा उपन्यासमा नारीमाथि भएको शोषणको मूल कारण नै 
अशिक्षा रहेको दर्साइएको छ। उक्त उपन्यासमा सामन्ती संस्कार, 
अनैतिकता र असमाजिक तत्त्वमाथिको प्रहार रहेको छ। प्रारम्भमा नारी 
समस्याबाट प्रारम्भ गरे तापनि उनको गकी (वि.सं. २०१५), फिसा'या 
लिय/(वि.सं. २०१६), जि भ्वार्ति जि सतः (वि.सं. २०३७) लगायत अन्य 
उपन्यास मनोवैज्ञानिक रहेको छ । महिला केन्द्रित प्रेम र यौनलाई प्रत्यक्ष 
वा अप्रत्यक्ष स्थान दिई उपन्यास लेख्ने क्रममा उपन्यासकार सायमिले 
समाजभित्रको विकृति विसङ्गतिप्रति रोष व्यक्त गरेको पाइन्छ। उनको 
पाया (वि.सं. २०१५), मतिना (वि.सं. २०१५), साखा (वि.सं. २०३७), निभा: 
(वि.सं. २०४२) तिसा (वि.सं. २०४२), सर्गतयू कुनातःम्ह न्या (वि.सं. २०६२) 
लोकप्रिय उपन्यास रहेको छ । उपन्यासभित्र पात्रको अन्तर्हदयको अध्ययन 
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गरी उपन्यास लेख्ने परिपाटीको विकास गरेका धुस्वाँ सायूमिको उपन्यासमा 
नारीमाथि भएको अन्यायमाथि कडा शब्दमा प्रतिरोध गरेको पाइन्छ । 

नेपालभाषा आख्यानअन्तर्गतको उपन्यास विधालाई विकास गर्ने 
कार्यमा धर्मरत्न यमिपनि प्रमुख व्यक्तित्वका रूपमा रहेका छन्‌। लिथृ 
(वि.सं. २०१५), थुकुटी (वि.सं. २०१७) र आडङल्हामो (वि.सं. २०४३) 
लेखेका यमिका उपन्यासहरू विविध दृष्टिकोणका रहेका छन्‌ । सामाजिक 
पृष्ठभूमिमा लिथु उपन्यास लेखिए पनि भृकूटी ऐतिहासिक उपन्यास हुन्‌ । 
त्यसै गरी आङल्हामो उपन्यास तिब्बती पृष्ठभूमिमा नारीमाथि केन्द्रित 
उपन्यास रहेको छ ।आडङल्हामा उपन्यासमा देखिएको विरोध एवम्‌ विद्रोहका 
प्रसङ्गका आधारमा उक्त उपन्यासलाई तत्कालीन सरकारले प्रतिबन्ध 
लगाएका थिए । 
३.२.४ नाटक 

नेपाली राजनीतिक घटनावस्तुको प्रत्यक्ष प्रभाव नेपालभाषा नाटकमा 
देखा परेको छ। नाटकसाहित्यलाई साहित्यका रूपमा मात्र प्रस्तुत नगरी 
समाजसुधार एवम्‌ राजनीतिक सचेतनताका लागि पनि प्रयोग गरेको 
पाइन्छ । राजनीतिकर्मी प्रेमबहादुर कसाःले करुणाकृञ्ज नाटकमाफत 
अन्तर्जातीय विवाहका लागि आवाज उठाएका थिए। साथै उक्त नाटक 
मञ्चनका लागि छानिएका कलाकारहरू पुष्पलाल श्रेष्ठ, सूर्यबहादुर 
भारद्वाज, नन्दलाल जोशी, महेश्वरमान श्रेष्ठ, मदनलोचन सिंह, झलेन्द्रमान 
प्रधानको सहयोगमा वि.सं. २००२ मङ्सिर १३ गते श्री ३ जुद्ध॒शमशेरविरुद्ध 
साधु बिरालोनामक पर्चा छरेका थिए। उक्त पर्चा छरेको भोलिपल्टै 
जुद्धशमशेर शासनसत्ता छोडेर रिडीतफ गएका थिए (कसाः, १०८४:३९) । 

जीवनप्रसाद श्रेष्ठको समाज (वि.सं. २००६) नाटकले काठमाडौँमा 
छुवाछुत र भेदभावविरुद्ध चेतना जगाएका थिए । जीवनप्रसाद श्रेष्ठ, 
पन्नाकाजी. शाक्य, प्रेमबहादुर श्रेष्ठलगायतले अभिनय गरेको उक्त नाटकमा 
समाजमा प्रचलित छोइछिटोको अन्त्यका लागि एकै थालमा खाना खाने र 
एउटै हुक्कामा तमाखु खानेजस्ता दृश्य राखेका थिए (कसा:, १०८४: ३६) । 
फलतः राणा शासकहरूले उक्त नाटकलाई प्रतिवन्धको असफल प्रयास 
गरेका थिए । नेपालभाषाका नाटकलाई एकाङ्की एवम्‌ पूर्णाङकीका रूपमा 
विभाजन गर्नुका साथै विषयवस्तुका आधारमा पनि नाटकसाहित्यलाई 
विभाजन गर्न सकिन्छ । विषयवस्तुका आधारमा निम्न रहेका छन्‌ : 

क) ऐतिहासिक विषयवस्तु 

ख) प्राचीन ग्रन्थका आधारमा 

ग) सामाजिक 
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अ) घटनामूलक 

आ) समस्यामूलक 

यसरी विभिन्न विषयवस्तुका आधारमा विभाजित नाटकसाहित्यको 
अध्ययन गर्ने क्रममा आधुनिक कालमा नाटकसाहित्यको प्रारम्भ चित्तधर 
हृदयले गरेका थिए । चित्तधर हृदयले बौद्ध कथामा आधारित शाक्याति 
(वि.सं. २००५) एकाङ्की लेखेपछि पाश्चात्य शैलीको नाटकको श्रीगणेश 
हुन पुगेको थियो । यसअघिसम्म शास्त्रीय प्रकृतिको नाटकहरू लेखन एवम्‌ 
मञ्चन हुँदै आएका थिए । एकाङ्की नाटकलेखनमा चित्तधर हृदयपछि 
सत्यमोहन जोशीले विशेष योगदान दिएका छन्‌। नाटककार 
जोशीको गौतमबुद्ध (वि.सं. २००७), सिद्विदास (वि.सं. २०२८), वंँद्चवाः 
(वि.सं. २०२८) नाटक यथार्थवादी नाटक हुन्‌ । भाषिक चेतना उजागर 
गर्नका साथै नाटकका प्रमुख पात्रहरूको व्यक्तित्व उजागर गर्न नै उक्त 
नाटक लेखिएको देखिन्छ । त्यसै गरी लोककथामा आधारित बुद्धिमतिम्ह 
ध्वचोलेचा (वि.सं. २०६५) बाघभैरकवि.सं. २०६५) लेखेका थिए । 

हेमलाल जोशीको ऐतिहासिक नाटकले पनि नेपालभाषाको 
नाटकलाई उचाइमा पुर्‍याएका थिए । ऐतिहासिक पृष्ठभूमिमा खड्गविद्वि 
(वि.सं. २०१३), सदाशिव (वि.सं. २०२२) विशेष चर्चित छन्‌। राजा 
सदाशिवको कुकूत्यलाई नाटकीय रूपमा प्रस्तुत गरिएको यदाशिव नाटकले 
मल्लकालीन जनजीवन प्रस्ट्याउन सहायकका रूपमा लिन सकिन्छ । 
नेपालको इतिहाससँग सम्बद्ध घटनावस्तुलाई कथावस्तु बनाई नाटक लेख्ने 
हेमलाल जोशी तत्कालीन समयमा प्रयोगधर्मी नाटककारका रूपमा लिन 
सकिन्छ । उनले नाटकको एकै अङ्कभित्र पनि धेरै दृश्यलाई समावेश गरेको 
पाइन्छ । नाटकमा निरङ्कुशताको विरोध र विद्रोह, राष्ट्रिय भावना, 
सुधारवादी सन्देश एवम्‌ अतीतका गौरवलाई नाटककार हेमलाल जोशीले 
नाटकमा समावेश गरेका थिए । उनको महिला केन्द्रित सामाजिक नाटक 
रूपा (वि.सं. २०२३) चर्चित रहेको छ। उक्त नाटकलाई इब्सन प्रभावित 
नाटकका रूपमा लिइन्छ (वज्राचार्य, २०६५:९६) । 

धार्मिक विषयवस्तुमा आधारित रही भिक्षु सुदर्शनको अम्बपाली 
(बि.सं. २०१२), राष्ट्रपालावि.सं. २०१५), बिम्बसार (वि.सं. २०१९), 
आशङ्का (वि.सं. २०२८), जयप्रकाश (वि.सं. २०१९), पटाचार (वि.सं. 
२०५४) रहेको छ । त्यसै गरी जनकलाल वैद्यको कल्याणी (वि.सं. २०२४), 
कीर्तिलक्ष्मीया पला: (वि.सं. २०५६) नाटकसङ्ग्रहका साथै जनकलाल वैद्य र 
सुन्दरकुष्ण जोशीको हय्‌ सुयास्हर ज्ञानकाजी मानन्धरको कुमारी (वि.सं. 
२०६०), खड्गजोगिनी (वि.सं. २०६२) नाटक प्रकाशित रहेको छ। धुस्वाँ 
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सायूमिका त्रिवेणी (वि.सं. २००९) ह्याउँनिभाः (वि.सं. २०१३) पुण्यरत्न 
वज्राचार्यको विवाह समिति (वि.सं. २०१५) पनि नाटकसङ्ग्रह प्रकाशनमा 
रहेको छ। 


३.२.५ निबन्ध 

वि.सं. २००७ सालको परिवर्तनपश्चात्‌ नेपालभाषा साहित्यमा 
सचेतनाका रेखा देखा पर्न थाले । साहित्यकारहरू कविताका साथै निबन्ध 
विधामा पनि कलम चलाए । साहित्यकारहरूले आत्मानुभूति प्रदर्शन गर्ने 
कलाका रूपमा निबन्धलाई प्रयोग गर्न थालेपछि नेपालभाषा साहित्यमा 
निबन्ध विधामा आत्मपरक निबन्धका रेखाहरू कोर्न पुगेका थिए । प्रारम्भमा 
आत्मपरक लेखनमा बढी इच्छुक थिए । दिनानुदिनको अनुभव एवम्‌ 
बोलीचालीमा प्रयुक्त भाषालाई आफ्नो अभिव्यक्तिको माध्यम बनाई निबन्ध 
प्रारम्भ गरेपछि निबन्धसाहित्यमा पनि पृथक्‌ किसिमको गति लिन पुगेको 
थियो । निबन्ध साहित्यलेखनका लागि मात्र नभई आफ्नो भावना, संस्कृति 
एवम्‌ सभ्यता दर्साउन वा वकालत गर्नका लागि पनि निबन्ध विधाले 
लोकप्रियता पाउन थाले । 

नेपालभाषाको निबन्धको प्रारम्भ रत्नध्वज जोशीको च्कयूण्‌ छाय्‌ 
(वि.सं. २००१) बाट हुन पुगेको थियो । उनको उक्त निबन्ध हस्तलिखित 
पत्रिका नेपालमा प्रकाशित भएको थियो । मुद्रण प्रविधिबाट मोतीलक्ष्मी 
उपासिकाको जन्म (वि.सं. २००३) निबन्ध पहिलो रहेको छ। चित्तधर 
हृदयको छु च्क्‍य (वि.सं. २००५) लेखनपश्चात्‌ नेपालभाषामा 
निबन्धलेखनमा क्रमिक विकास हुन पुगेका थिए । त्यसको लगत्तै पछि 
ठाकुरलाल मानन्धरको आदर्श प्रेम व मैत्री भावना (वि.सं. २००६) 
प्रेमबहादुर कसाःको ह्याउँयचा (वि.सं. २००६) प्रकाशन भएका थिए (वैद्य, 
१११७ : २५) । 

भाव, कल्पना र विचारले शृङ्गारिएको चित्तधर हृदयको छु च्वय्‌ ? 
निबन्धपछि उनले विषयकेन्द्रित निबन्धलेखन प्रारम्भ गरेका थिए। 
विषयवस्तुमा केन्द्रित भई विचार, मनन र चिन्तनमा तत्पर निबन्धकार 
हृदयले निबन्ध विधालाई रोमाञ्चकता थप्नका लागि विभिन्न दृष्टिकोणबाट 
निबन्धलेखन प्रारम्भ गरेका थिए । उनको नेपाल सस्कृति (वि.सं. २०२६) 
बुद्ध वचनामृत (वि.सं. २०१८)मा उल्लिखित निबन्धहरू गम्भीर, तार्किक 
उदार र कलात्मक रहेका छन्‌ (वैद्य, १०९६: १३८) बहुआयामका धनी 
चित्तधर हृदयका निबन्ध वस्तुपरकताको उत्कृष्ट नमुना मान्न सकिन्छ । 
उनको भीगु साहित्य भित्रको दुने व पिने र नेपाल संस्कृति पुस्तकमा 
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सङ्गृहीत निबन्धहरू वस्तुपरकताको नमुना हुन्‌ । म्हपूजा, गुथि जात्रा 
लपते झीगु नगरपालिका, नेपाल सङ्गीत निबन्धहरूमा विषयवस्तुको 
ज्ञानका साथै सांस्कृतिक चेतको चरमता पाइन्छ। प्रारम्भमा निबन्धको 
शीर्षकमाथि पुष्टि पुनर्पुष्टिपश्चात्‌ मात्र विषयमा घोत्लिने गरेका निबन्धकार 
हृदयका नेपाल संस्कृति र नेपाल सङ्गीतभित्र नेपाली इतिहास, संस्कृति र 
साहित्यको आनुपातिक मिश्रण रहेको पाइन्छ । 

विषयवस्तुमा नै आधारित रही निबन्धमा समय व्यतीत गरेकी 
मोतीलक्ष्मी उपासिकाको निबन्धमा भने तार्किकता र बौद्ध धर्मको प्रभाव 
छर्लड्गिएको पाइन्छ । जुन उनको मोतीमाः र सङ्घमा स्पष्ट झल्किन्छ । 
साथै उपासिका समानताका विषय र नारी जागृतिका लागि क्रियाशील 
देखिन्छ । 
अ) वस्तुपरक 

वस्तुपरक निबन्धका जन्मदाताको रत्नध्वज जोशीको निबन्ध छपृचः 
(वि.सं. २००७), निवन्ध निपृचः (वि.सं. २०१५), निबन्ध स्वपृचः (वि.सं. 
(वि.सं. २०३६), लिय (वि.सं. २०३७) र अन्य निबन्धसङ्ग्रह प्रकाशनमा 
रहेको छ। निबन्धकार जोशीको निबन्ध निपृचः सङ्ग्रहको छन्द व 
नेपालभाषा विशिष्ट वस्तुपरक निबन्धका रूपमा लिइन्छ। त्यसै गरी 
याहित्यया दढथु ल उपनाम वस्तुपरक निबन्ध हुन्‌ (जोशी, ११०१ : ९१) । 
सहज विचार, विश्लेषणात्मक संश्लिष्ट शैलीमा लेखनमा दत्तचित्त रत्नध्वज 
जोशीका निबन्धमा सुधार एवम्‌ सन्देश, तर्क र अध्ययनलाई स्थान दिएको 
पाइन्छ । भाषाया सिनाज्या भाषाया गळू थ्व भाषा वस्तुपरक निबन्धको 
उत्कृष्ट कोटीका रूपमा लिइन्छ (वैद्य, १०९७ : १४०) उनको च्वय्गु छाय्‌? 
किन लेख्ने) निबन्धलाई नेपालभाषाको प्रथम सैद्धान्तिक निबन्धका रूपमा 
पनि लिइने गरिन्छ (तुलाधर, २०७० : ३१०) । फणीन्द्ररत्न वज्राचार्यको स्वाँ 
व सिन्ह् (वि.सं. २०१७), तय्‌जु (वि.सं. २०२६), क्वातिवि.सं. २०३८) जिगु 
ख (वि.सं. २०५५) लगायत निबन्धसङ्ग्रह प्रकाशनमा रहेको छ। 
निबन्धकार वज्जाचार्यका निबन्धमा राष्ट्रिय अन्तर्राष्ट्रिय घटना, आदिमदेखि 
अत्याधुनिक विषयवस्तुलाई समेटिएको पाइन्छ । नेवार संस्कृतिको चिन्तनले 
उनको निबन्धमा राम्रो स्थान बनाएको पाइन्छ । निबन्धकार सत्यमोहन 
जोशीको सुखया किचलयू (वि.सं. २०१०), नेषाःया बौद्ध कला (वि.सं. 
२०१३), स्वा व समेबजि (वि.सं. २०४१), सत्यसोहन जोशीया च्वखमुता 
(वि.सं. २०५७) प्रकाशन रहेको छ। उनको निबन्धमा विश्लेषणात्मक 
प्रस्तुति एवम्‌ सांस्कृतिक महकता रहेको छ। 
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आ) आत्सपरक 

निबन्ध विधाअन्तर्गत आत्मपरक निबन्धको प्रारम्भकर्ताका रूपमा 
प्रेमबहादुर कसा:लाई लिने गरिन्छ । स्वच्छन्दतावादी निबन्धकार कसाः 
आत्मपरक निबन्धलेखनपश्चात्‌ नेपालभाषाको निबन्धमा नयाँ आयाम देखा 
परेका थिए। उनको लेखनमा यथार्थवादी दृष्टिकोण, आत्मप्रकाशन, 
कवितात्मक अभिव्यक्ति, आत्मविश्लेषण, जीवनदर्शनको गहनतालाई सरल 
र सहज रूपमा बुझाउने उद्देश्य रहेको छ कसाःको निबन्धमा । उनको न्हू 
पुू (वि.सं. २०१७), धर्मोदयय्‌ जि (वि.सं. २०४५) निबन्धसङ्ग्रहमा 
स्वच्छन्द रूपमा लेखन गरिएको पाइन्छ। गहन एवम्‌ जटिलतम 
विषयवस्तुलाई समेत निबन्धकार कसाःले सरल एवम्‌ सहज रूपमा 
बुझाउने अभिप्रायः राखी लेखिएका निबन्धको प्रारम्भसँगै अन्य 
निबन्धकारहरूले समेत कलात्मक ढङ्गले निबन्ध लेख्न थालेका थिए । 
३.२.६ समालोचना 

पुनर्जागरण कालमा समालोचना विधाको प्रारम्भ भए पनि लामो 
समयसम्म साहित्यकारहरूले यस विधामा पुनः ध्यान दिन सकेनन्‌ । 
समालोचक रत्नध्वज जोशीले धर्मोद्यया कहानित (वि.सं. २००६) लेखेपछि 
मात्रै समालोचना विधाले पुनर्जीवन पाएका थिए (ताम्राकार ११२०: ९४) 
उक्त लेख प्रकाशनपछि उनले साहित्यया ढुलर्च (वि.सं. २००९) 
पुस्तक प्रकाशन गरेका थिए । समालोचक जोशीले नेपालभाषा साहित्या 
तिसा (वि.सं. २०३१), लिसः (बि.सं. २०३७) प्रकाशन रहेको छ । पौरस्त्य 
साहित्य. समीक्षालाई आधारविन्दुका रूपमा स्थापित गरी साहित्यको 
मूल्याङकन गर्दै आएका जोशीले साहित्यको समीक्षा गर्ने क्रममा वाद र 
प्रतिवादसमेत गर्ने गरिन्थ्यो। उनको धर्सोदयया कहावीत ती बाखया 
लियर नालि कविता समालोचना नेपालभाषा साहित्यक्षेत्रमा विशेष 
उल्लेखनीय मानिन्छ । 

नेपालभाषा समालोचना विधालाई फराकिलो पार्ने भूमिकामा 
माधवलाल कर्माचार्य पनि रहेको छ । प्रभाववादी, विश्लेषण र व्याख्यात्मक 
शैलीमा समालोचना गर्ने समालोचक कर्माचार्यले सीस्वाया निषययू 
छत्वाःचा छ (वि.सं. २००६) धर्मोदय मासिकमा छापिएपछि उनले 
समालोचना क्षेत्रमा निरन्तरता दिन थालेका हुन्‌। उनको जिग मिखायू 
साहित्यया छुं (वि.सं. २०३७) र ख साहित्ययागु साहित्ययागु ख्‌ (वि.सं. 
२०४२) उल्लेखनीय पुस्तकका रूपमा रहेको छ (वैद्य, १११९: १५) । 

बहुआयामिक प्रतिभाका धनी चित्तधर हृदय समालोचना विधाको 
श्रीवृद्धिका लागि तत्पर साहित्यकार हुन्‌ । चित्तधर हृदयले नेपालभाषाको 
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साहित्यको स्थिति प्रसार गर्ने उद्देश्यले वि.सं. २०११ मा भीयु साहित्य 
प्रकाशन गरेका थिए । उक्त पुस्तकमा समालोचक हृदयले नेपालभाषा 
साहित्यको गतिविधि, साहित्यिक व्यक्तित्वहरू र अग्रज साहित्यकारहरूको 
कृतिबारे लेखिएको छ । उनको समालोचनात्मक कृति नेपाल सङ्गीत 
अध्येताहरूबीच निकै लोकप्रिय रहेको छ। उक्त पुस्तकमा शास्त्रीय 
सङ्गीतको मौलिक राग एवम्‌ सैद्धान्तिक पक्षबारे अनुसन्धानात्मक रूपमा 
विश्लेषण गरिएको छ । 

त्यसै गरी कृष्णचन्द्रसिंह प्रधानले पनि नेपालभाषा साहित्यअन्तर्गत 
समीक्षा विधामा विशेष योगदान गरेका छन्‌। छूवास काव्य व कवि 
व्यथितया काव्य रूप (वि.सं. २०१२) समीक्षात्मक लेख छापिएपछि उनी 
समालोचना क्षेत्रमा क्रियाशील बन्न पुगेका थिए । नेपालभाषामा यथार्थवादी 
समालोचकका रूपमा चिनिएका प्रधानका समीक्षामा मार्क्सवादी दृष्टिकोण 
पाइन्छ । उनको झीगु बाख साहित्य (वि.सं. २०३४), पलाःचि लिना (वि.सं. 
२०५३) समालोचनासङ्ग्रह प्रकाशनमा रहेको छ। 

समीक्षा विधामा प्रेमबहादुर कसाः, सिद्धिचरण श्रेष्ठ, ईश्वरानन्द 
्रेष्ठाचार्यहरू पनि चर्चित व्यक्तित्वहरू हुन्‌ । कसाःको मल्लकालीत नाटक 
रत्नेश्वर प्रादुर्भाव (वि.सं. २०२१)नाटकमा लेखिएको भूमिका नेपालभाषा 
नाटकसाहित्यका लागि कोसेढ्ङ्गाका रूपमा लिइन्छ । उनको नेपालभाषाया 
वाखमे (वि.सं. २०२०), खाखेँएचः नगूवि.सं. २०२५), शुकबहतरी (वि.सं. 
२०३७)मा रहेको समीक्षात्मक भूमिका नेपालभाषा साहित्यका लागि निके 
उपयोगी मानिन्छ ।जनकलाल वैद्यले प्राचीन काव्यलाई लिएर तयार 
गरिएको नेपालभाषाया प्राचीन काव्य सिर्जना (वि.सं. २०५९) समग्र 
नेपालभाषाको प्राचीन साहित्यको इतिहासदेखि प्रवृत्तिबारे अध्ययन गर्न 
चाहनेहरूका लागि विशिष्ट पुस्तकका रूपमा लिइन्छ । देलमि बाख व्वना 
(वि.सं. २०२०) समीक्षा प्रकाशित भएपछि उनी समालोचना विधामा विशेष 
आकर्षित बन्न पुगेका थिए। उनको सत्यसतीया विवेचनावि.सं. २०२४) 
लगायत अन्य फुटकर समीक्षात्मक लेखहरू प्रकाशित भइरहेको छ। 
आधुनिक कालका समीक्षकहरूका रूपमा सिद्धिचरण श्रेष्ठ, खड्गमान मल्ल, 
ठाकुरलाल मानन्धर, फणिन्द्ररत्न वज्राचार्यहरू पनि रहेका छन्‌ । 
३.२.७ नारी हस्ताक्षर 

नेपालभाषा साहित्यको उत्थानका लागि पुनर्जागरण कालमा बुद्धधर्म 
ब नेपालभाषा पत्रिका लक्ष्मीनानी उपासिकाले सयूजुपि विद्या बोता की माल 
र वागीश्वर मज्जुश्री यात छम्ह मय्जुया आत्मसमर्पण कवितालेखनबाहेक 
उक्त समयमा अन्य कवयित्रीहरूले कविता लेखेको देखिन्न (श्रेष्ठ, २०६७: 
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२२) आधुनिक समयमा भने मोतीलक्ष्मी उपासिकाले नारी 
साहित्यकारहरूको नेतृत्व गरेको देखिन्छ । कवयित्री उपासिकाले वि.सं. 
२००० मा धर्मदूत पत्रिकामा पहिलो पटक चित्तपक्षी कविता लेखेका थिए 
भने चखुचिया सर्वय्‌ (वि.सं. २०५०) कवितासङ्ग्रह प्रकाशित रहेको छ। 
काव्य विधामा नारायणदेवी श्रेष्ठले प्रजातन्त्रको प्राप्तिसँगैको सामाजिक 
चेतना फैलाउन कविता विधालाई उपयोग गरेको पाइन्छ । उनको मुखूस्वां 
(वि.सं. २०१५) नारी वेदनाका साथै शोषण, अन्याय, भेदभावका बह पोखेको 
पाइन्छ । साथै नारीमाथि समाजले हेर्ने दृष्टिकोणको नकारात्मक भए पनि 
भावी दिनमा सुधार हुने आशा कवयित्रीले राखेको छ । आधुनिक कालमा 
कमलावती तुलाधर, कमलमैयाँ, कमलादेवी, कमलेशलता, केशरीलक्ष्मी 
मानन्धर, कमला चित्रकार, कमला जोशी, कृष्णेशवरी, चिनीकुमारी, 
रामप्यारी जोशी, पूर्णदेवी, रत्नेश्वरी प्रधान, शारदादेवी प्रधान, पूर्णमाया 
उपासिका, प्रमिला, प्रेमकुमारी, विष्णुमाया, मधुमालती, माधवी अनागरिका, 
मायादेवी, मीनाशोभा, लक्ष्मीदेवी, लालमाया, हरिदेवी, हेरामाया, कृष्णदेवी 
वज्राचार्य, सानुनानी आदिले कविता लेखेका थिए (श्रेष्ठ, २०६७: २४) । 
३.२.८ साहित्यिक गतिविधि 

नेपालभाषा साहित्य श्रीवृद्धिका लागि धर्मादित्य धर्माचार्यले प्रारम्भ 
गरेको बुद्धधर्म व नेपालभाषा पत्रिका प्रकाशनलाई नै संस्थागत विकासको 
प्रारम्भ मान्न सकिन्छ । भारतको कलकत्ता विश्वविद्यालयमा नेपालभित्र 
धर्सोदय (वि.सं. २००४) पत्रिकाले नेपालभाषाका साहित्यलाई स्थान दिई 
साहित्यिक उत्थानका लागि भूमिका खेलेका थिए। यसरी प्रारम्भ भएको 
साहित्यिक यात्रामा थौँकन्हय्‌ (२००८), नेपाल (वि.सं. २००९), नेपालभाषा, 
भी विठुलगायतका पत्रपत्रिकाहरूले प्रारम्भ गरेको साहित्यिक उत्थानका 
कार्य हालसम्म विभिन्न रूपमा निरन्तरता रहेको छ। 

साहित्यिक उत्थानका लागि संस्थागत रूपमा च्वसापासा (वि.सं. 
२००७) संस्था पहिलो संस्था हुन्‌। उक्त संस्थाले पहिलो पटक 
हनुमान्‌ढोकामा तीन दिनसम्म साहित्य सम्मेलन (वि.सं. २०१०) को 
आयोजना गर्नुका साथै पुस्तक प्रकाशन, पत्रिका प्रकाशन गर्दै आइरहेको 
छ। त्यसै गरी साहित्यिक योगदान पुऱयाएको कृतिलाई श्रेष्ठ सिरपा: 
वितरण गरिँदै आएको छ । त्यसै गरी नेपालभाषा परिषद्‌ (वि.सं. २००८)ले 
पुस्तक एवम्‌ पत्रपत्रिका प्रकाशनका साथै साहित्यिक योगदान पुर्‍याउने 
व्यक्ति वा संस्थालाई ठाक्रलाल सिरपा, चित्तधर सिरमा: र विभिन्न उपाधिले 
पुरस्कृत गरिँदै आएको छ। साहित्य सम्मेलनका लागि नेपाल साहित्य 
मन्दिर लोकसाहित्य क्षेत्रमा कार्य गर्न लोकसाहित्य परिषद्‌ स्थापना गरिएको 
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छ। लोकसाहित्य परिषद्ले साहित्यको उत्थान क्षेत्रमा समर्पित व्यक्ति वा 
संस्थालाई करुणाकर सिरपा; मूर्तिमात सिरपा; हेमराज सिरपा; गोविन्द 
सिरपा; गौरी अनन्त विरपाः आदि दिँदै आएका छन्‌ । 


३.३ नबआधुनिक नेपालभाषा साहित्य (वि.सं. २०२२- हालसम्म) उपलब्धि र 
प्रवृत्ति 
३.३.१ पृष्ठभूमि 

राजनीतिक रूपमा तत्कालीन शासकहरूले राज्य विप्लव गरेको 
आरोपमा नेपालभाषाका साहित्यकारहरूलाई बन्दी बनाएपछि कारागारभित्र 
सृजित साहित्यका आधारमा आधुनिक कालको निर्धारण भएभैँ पुनः अर्को 
राजनीतिक घटनाक्रमले नै नवआधुनिक कालको साहित्य सृजना हुन गएको 
देखिन्छ । तत्कालीन राजा महेन्द्रले वि.सं. २०१७ सालमा बहुदलीय 
व्यवस्थामाथि प्रतिबन्ध लगाई पञ्चायती व्यवस्थाको सूत्रपात गरेपछि दलीय 
व्यवस्थाका समर्थकहरूले आन्दोलनको रूपरेखा तयार गर्न थालेका थिए । 
राणाशासनको अन्त्यका लागि विशेष भूमिका खेलेका उपत्यकाका 
नेवारहरूको सहभागिता पञ्चायती व्यवस्थाको विरुद्ध लक्षित आन्दोलनमा 
रहेको महसुस गरी राजा महेन्द्रले वि.सं. २०२२ वैशाख १ गतेदेखि पुनः 
अर्को कदम चलाएपछि नै नेपालभाषाको साहित्य क्षेत्रमा नवआधुनिक काल 
प्रारम्भ भएको मानिन्छ । दलीय व्यवस्थाको समर्थक नेवारहरूलाई शिथिल 
बनाएमा दलहरू कमजोर हुन्छ भन्ने सोचाइले राजा महेन्द्रले राजनीतिभन्दा 
पृथक्‌ रहेको समाचार र साहित्यिक कार्यक्रम जीकतदक्माथि रोक लगाएपछि 
साहित्यकारहरू पुनः गोलबन्द हुन पुगेका थिए। सामाजिक 'चेतना र 
स्वच्छन्दवादी साहित्य सृजनामा तल्लीन साहित्यकारहरू सरकारलाई दबाब 
दिन साहित्य सम्मेलन गर्दै जाने निर्णय गरेका थिए । उक्त कार्यमा दुर्गालाल 
श्रेष्ठ, ईश्वरान्द श्रेष्ठाचार्य, एम.के. कल्पित, रमा डङ्गोल, पुष्परत्न तुलाधर, 
गणेश सायूमी, दुर्गामानन्द वज्राचार्य, विष्णु चित्रकार, जानकी वदन प्रधान, 
मङ्गलादेवी स्थापित, हितकरवीरसिंह कंसाकार, मङ्गलमान शाक्य, 
इवलकाजी तुलाधर, राजा शाक्यहरूको सक्रियता रहेको थियो (शर्मा, 
२०५५ : १०) । नेपालभाषाबाट समाचार बन्द गरेको विरोधमा प्रारम्भ 
गरिएको साहित्य सम्मेलन सार्थक हुँदै गएपछि स्वच्छन्दवादी कविताको 
स्थानमा क्रान्तिकारी एवम्‌ विद्रोहले भरिन पुगेको थियो। साहित्य 
सम्मेलनमा कविताका साथै अन्य रचना र गाईजात्रा एवम्‌ इन्द्रजात्राका 
प्रवसरमा प्रदर्शनमा ल्याइने नाटकहरूमा पनि प्राचीन एवम्‌ शास्त्रीयपनबाट 
मुक्त भई रचना हुन थालेका थिए। वि.सं. २०२८ सालपछि झापामा 
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कम्युनिष्ट अभियानको उत्थानसँगै भाषिक कार्यकर्ताहरूको आवाजलाई 
स्थान दिन थालेपछि नेपालभाषाका साहित्यमा पनि प्रगतिशीलताको 
सङ्ख्यात्मक वृद्धि भएका थिए । वि.सं. २०३६ सालको जनमत सड़ग्रहअधि 
र पछि विकास भएको वैचारिक स्पष्टताले युक्त वेदना, झिसमिसे, सङ्कल्प, 
कोरस, राल्फाका सांस्कृतिक कार्यक्रमले नेपालभाषा साहित्यलेखनमा विरोध 
र विद्रोहका शब्दहरू मिसिन पुगेको थियो । 
३.३.२ कविता 

वि.सं. २०२२को एक भाषानीति लागू गर्ने नाममा तत्कालीन 
सरकारले अन्य भाषाभाषीहरूमाथि गरिएको भेदभावबाट विरुद्ध क्रान्तिकारी 
उद्घोषका कविताको सृजनाक्रम बढ्न थालेको थियो । सम्मेलनमा प्रस्तुत 
गरिने अधिकांश कविता व्यवस्थाविरोधी वा तत्कालीन मूल्य मान्यताप्रतिको 
असन्तोष, आक्रोश, विरोध विद्रोहले भरिएका थिए । आधुनिक एवम्‌ प्राचीन 
कालहरूमा विशेष स्थान रहेको पद्यात्मक एवम्‌ शास्त्रीय मूल्यमान्यताका 
कविताहरूको तुलनामा साहित्य सम्मेलनमा प्रस्तुत कविताहरू गद्यात्मक र 
मुक्त शैलीका हुन पुगे । यसै क्रममा विभिन्‍न लेखकहरूको गाजल दागु चा 
वि.सं. २०२३) कवितासङ्ग्रह प्रकाशनले नवआधुनिक कविताका लागि 
कोसेढुङ्गाका रूपमा स्थापित हुन पुग्यो। परम्परागत शैलीबाट 
कवितालेखन नचाहने वा शास्त्रीय ज्ञान नभएकाहरू वा स्वतन्त्र रूपले 
साहित्य रचना गर्न चाहनेहरूका लागि उक्त पुस्तकले शास्त्रीय छन्द, 
पद्यात्मक स्वरूप, ताल, स्वर, अनुप्रास आदिबाट मुक्त भई स्वतन्त्रताको 
वकालत गर्न पुगे (मल्ल, ११०२:८७) । नेपालभाषा कविता यात्राका लागि 
उक्त कवितासङ्ग्रह मार्गदर्शक बन्न पुगेको थियो । 

नवआधुनिक कालभित्रका कवितामा पाश्चात्य साहित्यमा देखा परेका 
साहित्यिक वाद एवम्‌ प्रवृत्तिहरूको व्यापक प्रभाव पर्न थालेका थिए । यसरी 
विभिन्न वाद एवम्‌ प्रवृत्तिहरूको प्रभावका कारण नेपालभाषाका कविताहरू 
शास्त्रीयपनाबाट माथि उभिए । विभिन्न प्रतीक एवम्‌ विम्बमा लेखिएका 
कविताहरूमा विद्रोह र आक्रोशका अभिव्यक्तिहरू स्पष्ट रूपमा भित्रिन 
थाले । जसले गर्दा नेपालभाषाका कविताहरूले छोटो समयमा नै उचाइ 
एवम्‌ लोकप्रियता हासिल गर्न पुगेका थिए। वि.सं. २०२२ को सरकारी 
अनुदार सोचविरुद्ध नेपालभाषी साहित्यकारहरूले प्रारम्भ गरिएको साहित्यिक 
आन्दोलनलाई नियन्त्रणमा लिन नसकिने भएपछि अन्ततः तत्कालीन 
सरकारले दमन र आन्दोलनकारीहरूबीच नै फुटाउ र राज गरको रणनीति 
अख्तियार गर्न पुगेका थिए । सरकारले वि.सं. २०२६ सालमा नेपालभाषा 
साहित्यमा वैचारिक स्पष्टता भएका केदारमान व्यथित र अन्यलाई नेपाल प्रज्ञा- 
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प्रतिष्ठानमा स्थान दिएपछि उच्च गतिमा विकसित हुँदै गएको साहित्यिक यात्रा 
बिचलित हुन पुगेको थियो । साथै सरकारको साहित्यिक यात्रामाथि दमनको 
रणनीतिले पनि साहित्यिक यात्रा शिथिल. बन्न पुगेको थियो । यद्यपि 
पेपालभाषाको माध्यमबाट साहित्य सृजनामा भने कमि आएन । 

नवआधुनिक कविताको प्रारम्भ सिठु पत्रिकाको कविता विशेषाङ्क, 
गाजल दाग चा (वि.सं. २०२३) र पूर्ण वैद्यको सरास (वि.सं. २०२४) 
कवितासङ्ग्रहको प्रकाशनलाई आधारस्तम्भ मानिँदै आएको छ । गद्यात्मक 
रूपमा लेखिएका कविताभित्र समकालीन जीवनको सूक्ष्म निरीक्षण, तीव्र 
संवेदनशीलता, राष्ट्रिय अन्तर्राष्ट्रिय गतिविधि र जेलिएको सङ्कट एवम्‌ 
समस्याका विषयहरूलाई कविता बनाइएको पाइन्छ । त्यसै गरी रूढिवादी 
परम्पराको विरोध नयाँ एवम्‌ विभिन्न उपमा र प्रतीक एवम्‌ बिम्बको प्रयोग 
भएको पाइन्छ (वैद्य, १११७ : २०) यसरी शास्त्रीय एवम्‌ पद्यात्मक शैलीलाई 
त्याग गरी नयाँ धारका रूपमा विकास गर्ने कार्यमा श्यामसुन्दर सैँजु, 
४शवरानन्द, आनन्द जोशी, रमेश मधु, सत्यभामा माथेमा,: वासु शशि, पूर्ण 
पद्य, मुकुन्दराज वैद्य, इन्द्र माली, योगेन्द्र प्रधान, सुन्दर मधिकर्मिहरूको 
रचना रहेको कवितासङ्ग्रह गाजल दाःगू चा नै नवआधुनिक कविताको 
विजारोपण मान्ने गरिन्छ । प्रकाशनका दृष्टिले वि.सं. २०२४ मा प्रकाशित 
पूर्ण वैद्यको यराढुले वि.सं. २०२१ मा नै कवितामा नयाँ प्रयोग गरेको भनी 
पपालभाषाको सर्वोच्च पुरस्कार श्रेष्ठ सिरपाः प्रदान गरेपछि नेपालभाषामा 
गवआधुनिक कविताले गति लिएका थिए । कवि पूर्ण वैद्यलाई नवआधुनिक 
फविताको अगुवाका रूपमा पनि लिने गरिन्छ । वैचारिक स्पष्टता र वि.सं. 
२०२२ को घटनाक्रमले कवि वैद्यको सराठु (वि.सं. २०२४) र लालः खः ( 
सं. २०४८) मा समसामयिकता, सामाजिक मूल्यमान्यता, पुरातन 
भान्यताप्रति अनास्था, विद्रोहले मात्र स्थान लिएको नभई कवितामा प्रयुक्त 
म्ब, प्रतीक र उपमाहरूमा समेत नयाँपन देख्न सकिन्छ । 

वि.सं. २०२२ सालमा रेडियोबाट नेपालभाषाको कार्यक्रममाथि 
बन्देज र वि.सं. २०३४ सालमा उपत्यकाबासीको घर भत्किने ढड्गका 
॥कासका योजनाहरू सरकारले अघि सारेपछि स्वच्छन्दवादी कवि दुर्गालाल 
भेष्ठका कवितामा क्रान्तिकारी र विद्रोहीपनले स्थान लिएका थिए । कवि 
{गांलालको इन्कलाबया पलाः सः (वि.सं. २०४८), बिहाँचुली (वि.सं. 
२०२७), सर्गतिवें न॑ धरति नमिग्वाः (वि.सं. २०४३) र अन्य सयौँ 
॥न्तिकारी एवम्‌ प्रगतिशील कविताहरू रहेका छन्‌ । उनको घाः: जुयाः 
णक ब्वइग्‌ खः र थ्व सर्गतयू बखुंसिबें न॑ गीत ब्व न बाज ब्व 
कान्तिकारी एवम्‌ वैचारिक स्पष्ट काव्यका रूपमा लिन सकिन्छ । 
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राजनीतिक घटनाक्रमले सृजित विरोध एवम्‌ विद्रोहको चेतलाई 
सामान्य जनतासम्म पुर्‍याउन साहित्य सम्मेलन निकै सहायक सिद्ध 
देखिन्छ । नेपालभाषाका कार्यक्रममाथि रोक लगाएको विरुद्ध आयोजित 
साहित्य सम्मेलनमा द्वारिकालाल दाउरे, श्रीकृष्ण अण्‌, मङ्गलमान शाक्य, 
राजा शाक्य, बुद्ध सायूमि, आशाबहादुर नुग:हरूका कविता प्रतीकात्मक 
रहेको छ। कवि दाउरेका चुरथ थृत्था अणुका जि धु तासया बास्सा, 
बुंच्याःचा, मङ्गलमान शाक्यको मत्रिया गोलि तयाः कलमया बन्दुक तुयुगू 
भ्वया रणभूमी कयूकेतु राजा शाक्यको सा सचा व क्वाकासा र 
आशाबहादुर नुगःको मयाकै कविता निकै अर्थपूर्ण र क्रान्तिकारी कविताका 
रूपमा रहेका छन्‌ । 

वैचारिक रूपमा स्पष्ट रूपमा उभिएका बुद्ध सायूमि, योगेन्द्र प्रधान, 
सुन्दर मधिकर्मिहरूको योगदान विशिष्ट रहेको छ । बुद्ध सायमिको जि जिगू 
वर्तमान (वि.सं. २०२८) र जिन्दगी बय्‌ वागू हि : चेतनाया भि (वि.सं. 
-२०५४) कवितासङ्ग्रहले पुराना सोच, अविवेकी मूल्य र मान्यतालाई र 
सामन्ती संस्कारलाई ध्वस्त बनाउनुपर्ने भावना रहेको छ। कवितालाई 
माध्यम बनाएर समाजलाई रूपान्तरण गर्नका लागि तत्पर सुन्दर 
मधिकर्मिको लबृ गृगु दना कड (वि.सं. २०२८), आलः तनीमखु (वि.सं. 
२०३६), फयय्‌ थ्बइ च्वगृ सः (वि.सं. २०४२), आकाश पियाच्वनी (वि.सं. 
२०५५) र योगेन्द्र प्रधानको छण दीप छग लास (वि.सं. २०२५), हावलाया 
(वि.सं. २०३५), लुमधगू लकस (वि.सं. २०५७) कवितासङ्ग्रहहरूमा पुराना 
संस्कार, परम्परा र धर्मप्रति विरोध रहेका छन्‌ (तुलाधर, २०७० : २५३) । 

कवि आनन्द जोशी, नवीन चित्रकार, सुदन खुसःलगायतका 
कवितामा विद्रोह विरोधभन्दा पनि मूल्यहीन हुँदै गइरहेको मानवसमाजप्रति 
चिन्ता व्यक्त गरेको छ। बिम्ब, उपमा उपमेयमा नौलोपन, बौद्धिक 
विषयवस्तुलाई उच्चस्थान दिएका छन्‌ । आनन्द जोशीको विस्थापित जि जि 
मखु (वि.सं. २०३७), कोसल्कह (वि.सं. २०५०), सुदन खुसःको तनावंगु 
लागा (वि.सं. २०४२), नवीन चित्रकारको स्वकूमि जि जि दुनेया (वि.सं. 
२०५४) प्रकाशित रहेको छ। 

नवआधुनिक कालका कवि श्यामसुन्दर सँजु, सत्यभामा माथेमा, 
रमेश मधुका फुटकर कविताले पनि नवआधुनिकतावादलाई गति दिन 
सघाउ पुर्‍याएका थिए । उनीहरूका कवितामा यथास्थिति एवम्‌ विकृति 
विसङ्गतिप्रति असन्तोष, आक्रोश र विद्रोहका भावहरूको प्रधानता रहेको छ। 

कवि गिरिजाप्रसाद जोशीका कविताहरूमा पनि प्रगतिशीलताका साथै 
क्रान्तिकारी छवि रहेको पाइन्छ । वि.सं. २०२२ साल र वि.सं. २०३६ को 
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राजनीतिक घटनाक्रमले नेपालभाषाका कविहरूलाई प्रगतिशील वा 
यथास्थितिवादको विरोधमा उरालेको पाइन्छ । साथै वि.सं. २०४६ को 
बहुदलीय व्यवस्थाका लागि भएको आन्दोलनको प्रभावस्वरूप ओमकारेश्वर 
श्रेष्ठको अस छगू आणविक भट्टी जस्ता प्रगतिशीलतासँगै ध्वंसबाट पनि 
निर्माण हुन सक्छ भन्ने भावना रहेको कविता सृजना भएको देखिन्छ । तर 
वि.सं. २०६३ को सङ्घीय गणतान्त्रिक नेपाल निर्माणका लागि भएको 
आन्दोलनहरूमा नेपालभाषाका कविहरूका कविताहरू प्रस्तुत गरिए तापनि 
ती सामग्रीहरू प्रकाशन नभएको कारण बहुदलीय एवम्‌ सङ्घीय गणतन्त्रात्मक 
भावनाले अभिप्रेरित छ भनी यकिन गर्न सकिने अवस्थामा छैन । 

नवआधुनिक कालका कवितामा बिम्ब, उपमा, प्रतीकको प्रयोगमा 
नयाँपन ल्याउने कार्यका साथै शोषित पीडतहरूको पक्षमा वकालत गर्ने 
कार्यमा पुष्पराज राजकर्णिकार, भूषणप्रसाद श्रेष्ठ, प्रतिसरा सायूमि, 
सुरेश किरण, राजभाई जकःमि, रजनी मिलाहरूको सक्रिय छन्‌ । माधव 
मूलले आफ्ना कवितामा दर्शनलाई समावेश गर्ने गरेका छन्‌ । उनलाई 
दार्शनिक कविका रूपले पनि चिनिन्छ | रजनी मिलाको जि पियागु ई थ्व' 
है खः र सुरेश किरणका घण्टाघर जिके ई न्यनाच्वन (वि.सं. २०७०) 
कवितासङ्ग्रहमा पूर्ववर्ती कविहरूको पुरातन सोच र संस्कारको विरुद्ध 
सङ्घर्ष गर्नुपर्ने भावनाले अभिप्रेरित रहेको छ। ती दुबैका कविताहरूमा 
विशेषतः नयाँ उपमा वा समयानुसारका बिम्बहरूको प्रयोग गर्ने 
गरेको पाइन्छ । 

नवआधुनिक कालमा श्रीराम श्रेष्ठ, शाक्य सुरेन, योगेशराज, ईश्वरी 
गैयाँ श्रेष्ठ, बालगोपाल श्रेष्ठ, श्यामलाल दिवाकरलगायतका कवितासङ्ग्रह 
प्रकाशित रहेको छ। फुटकर कवितामाफत विकृति विसङ्गति र पुरानो 
सत्ताविरुद्ध सङ्घर्ष गर्नुपर्छ भनी प्रगतिशील भावना राखी फुटकर कविता 
तेख्नेहरूमा पद्मरत्न तुलाधर, श्रीकृष्ण अणु, नारद वज्राचार्य, जगदीश 
।धत्रकार, पुष्प मुनकःमि, रास जोशी, कुमार रञ्जितकार, पृथक रासु 
॥लेलगायतका रहेका छन्‌ । 
१.३.२.१ गजल 

पुनर्जागरण कालमा सिद्धिदास अमात्यले प्रारम्भ गरीसकेको गजल 
विधा नवआधुनिक कालमा अभ विस्तार हुन पुगेको छ । यस समयावधिमा 
शेषतः भूषणप्रसाद श्रेष्ठ गजल साहित्यको उत्थान एवम्‌ विकासका लागि 
॥मर्पित रहेको छ । प्रेम, मिलन, बिछोड र आत्मिक भावनालाई प्रतिबिम्बित 
[री गजलकार भूषणप्रसाद श्रेष्ठले गजल रचना गरे पनि यस क्षेत्रमा 
॥रिजाप्रसाद जोशी, गोरखबहादुर तण्डुकार, शैलेन्द्र श्रेष्ठहरूको पनि 
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सक्रियता रहेको छ । शैलेन्द्र श्रेष्ठको गजलया कलकल (वि.सं. २०३४) 
प्रकाशन भएपछि मोहनकाजीको भचाभचा (वि.सं. २०४५) र भूषणप्रसाद 
श्रेष्ठको जियु मे छगु खः (वि.सं. २०५४) नुग: बसा: (वि.सं. २०६३), गजल 
ईया ईया गजल (वि.सं. २०६३) प्रकाशित भएको थियो (तुलाधर, २०७०: 
२६५) । भूषणप्रसाद श्रेष्ठका ईया पनि बहुचर्चित गजलसङ्ग्रह रहेको छ। 
त्यसै गरी ईश्वरीमैयाँ श्रेष्ठको जिन्दगीया सवाः (वि.सं. २०५५)यस क्षेत्रमा 
दुर्गालाल श्रेष्ठ, रोशनकुमार राजभण्डारी, धुव मधिकर्मी, आर. मानन्धर, 
एच. के. कपाली, अनिश शाक्य, विमल ताम्राकार, अगिब बनेपाली, 
अगिंमथःआदि सक्रिय छन्‌ । 
३.३.२.२ हाइकु 

अक्षरको सङ्ख्या किटानी गरी अर्थात्‌ पहिलो हरफमा पाँच, दोस्रो 
हरफमा सात र तेस्रो हरफमा पाँचवटा अक्षर समावेश गरी अर्थपूर्ण रूपमा 
लेखनकार्यलाई हाइकुको नाम दिइआएको छ । जापानमा लोकप्रिय हाइकुको 
नेपालभाषामा पनि लोकप्रिय. हुँदै आएको छ। नेपालभाषामा हाइकुको 
प्रारम्भ विमल ताम्राकार र तवः मरुले गरेका हुन्‌ । तवः मरुको नेवाः हाइकु 
(बि.सं. २०५०) र बिमल ताम्राकारको जीस्वी (वि.सं. २०५०)को रचनापछि, 
ताम्रकारले साकुरा! बगल हः हाइकुसङ्ग्रह प्रकाशन गरेका छन्‌ । त्यसै गरी 
हाइकूसाहित्यको उत्थानका लागि भूषणप्रसाद श्रेष्ठ पनि विशेष रूपमा 
सक्रिय छन्‌ । नेपालभाषाको हाइकु साहित्यको उत्थानका लागि आनन्द 
जोशी, एच. के. कपाली, रत्न मन, अगिव वनेपाली, सुधिर ख्वबि, कृष्णभक्त 
बोडेहरू सक्रिय छन्‌ । 
३.३.३ आख्यान 

नेपालभाषाको आख्यानसाहित्यलाई बहुआयाम दिने कार्यमा पूर्णदास 
श्रेष्ठ, प्रेमबहादुर कसा:, गोविन्दबहादुर मल्ल गोठाले, पूर्ण पथिक, 
माधवलाल कर्माचार्य रहेका छन्‌ । पूर्णदास श्रेष्ठको कथामा समाजमा व्याप्त 
विकृति विसङ्गतिमाथि प्रहार गरेको पाइन्छ । कथालाई जीवन्त बनाउनका 
लागि पूर्णदास श्रेष्ठको न्ूथाः (वि.सं. २०२७) कथामा मध्यम एवम्‌ निम्न 
वर्गको मानसिकतालाई चित्रण गरेको पाइन्छ। नेपालभाषामा 
मनोविश्लेषणात्मक कथाको प्रारम्भकर्ताका रूपमा रहेका पूर्णदास श्रेष्ठको 
कथामा सामाजिक रूपमा प्रत्यक्ष भोगिरहेका वा देखिरहेका विषयवस्तुमाथि 
रहेका छन्‌ । नेपालभाषाको कथासाहित्यमा मनोविश्लेषणात्मक बनाउने 
कार्यमा गोविन्दबहादुर मल्ल पनि निकै सक्रिय छन्‌ । उनको प्रकाशित 
कथाहरूमध्ये जी जुजुमान र मचा कथा अत्यन्त लोकप्रिय रहेको छ। 
तीर्थलाल नःघः भनीको व्वघासा (वि.सं. २०१५) कथामा पनि नेवार संस्कृति 
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एवम्‌ सभ्यतासँगै बालसुलभताका विषयवस्तुहरूलाई राखिएको छ भने 
हरिशङ्कर रञ्जितकारका कंगाः (वि.सं. २०२६), कचा (वि.सं. २०२८) कमा 
(वि.सं. २०५४) मनोविज्ञानलाई गहिराइसम्म स्थान दिएको पाइन्छ । 

नेपालभाषाको कथासाहित्यमा यौनमनोविश्लेषणवादलाई आशाराम 
शाक्य,मथुरा सायूमि, केशरमान ताम्राकार, केदार सितुले उपयोग 
गरेका छन्‌ । आशाराम शाक्यको हिलाबुला (वि.सं. २०१४) मथुरा सायूमिको 
वा वकतिति प्रेमयात (वि.सं. २०१९), जि ह्विरा (वि.सं. २०२४), ब्लूडल 
(वि.सं. २०६८), हिरामोति कस्ति र सिजला कथासङ्ग्रहहरू यौन 
मनोविश्लेषणात्मक रहेका छन्‌ । आधुनिक कालपछि नेपालभाषामा 
सामाजिक, एवम्‌ सांस्कृतिक विषयवस्तुमा कथालेखनमा तीव्रता आएको 
पाइन्छ । यस कार्यमा जनकलाल वैद्य, लक्ष्मण राजवंशी, हितकरवीरसिंह 
कसा: राजा शाक्य, यज्ञरत्न धाख्वा:, सत्यमोहन जोशी, सुवर्णकेशी चित्रकार, 
सरस्वती तुलाधर, श्यामदास प्रजापति, अष्टमुनि गुभाजु, रीना बानिया, 
शरद कसा:, नारद वज्राचार्य, जुही सुवाल, दिव्या ताम्राकार आदि रहेका 
छन्‌ । हितकरवीरसिंह कसा:को अगिमथः (वि.सं. २०२१) र शिजला (वि.सं. 
२०२७) कथासङ्ग्रहमा सामाजिक विकृति विसङ्गतिहरूमाथि पेचिलो प्रहार 
गरेका छन्‌ । त्यसै गरी लक्ष्मण राजवंशीका नमिरंवाःगु सर्ग (वि.सं. २०४५), 
बृलुमि (वि.सं. २०४८), देखा (वि.सं. २०५२), आलयत (वि.सं. २०५६), 
क्वःदःगु यासि (वि.सं. २०६९) आदि गरी १२ वटा कथाकृतिहरू प्रकाशित 
भएका छन्‌ । कथाकार सुन्दरकृष्ण जोशीले भने लोकप्रचलित पुराकथामाथि 
खेल्ने प्रयास गरी सितुमाः र तिकिभ्याल (वि.सं. २०७३) कथासङ्ग्रह 
प्रकाशन गरेका छन्‌ । उनका कथामा पुराकथालाई वैज्ञानिक चिन्तन गरेको 
पाइन्छ भने अलौकिक एवम्‌ वास्तविक घटनालाई पनि अत्यन्त कलात्मक 
रूपमा प्रस्तुत गरिएको छ । 

नारी समस्यामा केन्द्रित रही शशिकला मानन्धरको तसिवि.सं. 
२०३९), तिप्ययूगु जा (वि.सं. २०६९), सुलोचना मानन्धरको भ्रयारखाना 
(वि.सं. २०५३), श्री लक्ष्मी श्रेष्ठको जि ढुइकागु बाख (वि.सं. २०६५), 
लोचनतारा तुलाधरको पला:खु (वि.सं. २०१८) रहेका छन्‌ । कथामा अन्याय 
अत्याचारविरुद्धको साहित्य रचनाकार्यमा प्रकाशकुमारी प्रधानाङ्ग, पुष्पलता 
श्रेष्ठ, राजा शाक्य, सुवर्णकेशरी चित्रकार, अगिब बनेपानी रहेका छन्‌ । 
कथालाई निबन्धात्मक रूपमा प्रस्तुत गर्ने कला धुव मधिकःमिका 
कथाहरूमा रहेको छ। 

नेपालभाषा साहित्यमा राजनीतिक घटनाक्रमले परिवर्तन ल्याए पनि 
कथासाहित्य नेवार संस्कृति, समाज, संस्कार आदिमा मात्रै केन्द्रित रहेको 
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पाइएको छ । वि.सं. २०२२ सालदेखि हालसम्मका राजनीतिक घटनाक्रमले 
नेपालभाषाको कथामा प्रगतिशीलतालाई पनि जोड़ दिएको पाइन्छ । 
रामशेखरको सोतिषाय्‌ (वि.सं. २०२५) र विमात फफस्वः (वि.सं. २०३५) 
कथासङ्ग्रह यसैको नविनतम उदाहरण मान्न सकिन्छ । प्रगतिशील धारबाट 
कथालेखन कार्यमा गिरिजाप्रसाद जोशी, भूषणप्रसाद श्रेष्ठ, श्यामदास 
प्रजापतिहरू अग्रणी छन्‌। भूषणप्रसाद श्रेष्ठ, रामशेखर, हरिशङ्कर 
रञ्जितकारले कथालाई अझ सुपाच्य एवम्‌ लोकप्रिय बनाउनका लागि 
व्यङ्ग्यात्मक रूपमा प्रस्तुत गरेका थिए । नेपालभाषाको कथासाहित्यमा 
विविधता आए पनि वि.सं. २०२२ देखि सङ्घीय गणतन्त्र नेपालको 
घोषणाका लागि भएका राजनीतिक आन्दोलन र त्यसपछिका समयमा 
विद्रोह र विरोधका लागि ध्वंस वा युद्धविषयक कथाहरूको लेखनमा कमी नै 
पाइएको छ । विशेषतः कथाहरू नेवार संस्कृति, सभ्यता र समाज दर्साउन 
नै बढी मात्रामा लालायित रहेका छन्‌। नवआधुनिक कालको 
कथासाहित्यमा फुटकर रूपमा शोषित पीडतहरूको आवाजलाई प्रतिनिधित्व 
गरी कथाहरू सृजना भएको पाइन्छ । यस कार्यका लागि पूर्णदास श्रेष्ठ, पूर्ण 
पथिक, दर्शनवीर शाक्यहरूको फुटकर कथाहरू रहेपनि त्यस्ता 
कथाहरूमाथि विवाद जन्मिने गरेका कारण शोषित उत्पीडितहरूको 
विषयवस्तुमा आधारित कथालेखनमा समेत कमी रहेको छ। 

नेपालभाषाको  नवआधुनिक कालमा कथासाहित्यमा आकारको 
दृष्टिकोणले प्रयोग भएको पाइन्छ । निकै लामो लामो कथालेखन प्रणालीमा 
सुधार एवम्‌ विकास हुँदै निकै छोटा एवम्‌ मुक्तक प्रकृतिका कथाहरूको 
सङ्ख्यात्मक रूपमा बढिरहेको छ । नेपालभाषामा पहिलो पटक लघुकथा 
लेख्ने कार्य हरिशङ्करलाल श्रेष्ठले गरेका थिए । उनले वि.सं. २००५ मा 
धर्मोदय पत्रिकामा ठुपाँय्‌ लघुकथा प्रकाशन गरेका थिए । त्यसै गरी धुस्वाँ 
सायमिले किपालु लघुकथा धर्मोदय (वि.सं. २००७) मा छापेका थिए । 
उनको लघुकथाको सङ्ग्रह मूस्वां (वि.सं. २०१०) रहेको छ। यसको लगतै 
प्रेमबहादुर कसाःले मखु मखु घू र गय्‌ थें मस्य लघुकथा लेखेका थिए। 
उनको गय्‌ थें मस्यू (वि.सं. २०१५) लघुकथासङ्ग्रह पनि रहेको छ। 
लघुकथालेखन कार्यमा दुर्लभलाल सिंह र भूषणप्रसाद श्रेष्ठले विशेष 
योगदान पुर्‍याएका थिए । दुर्लभलालको झुल दुनेया सतू किकिपा, दथृमिखा 
निकै लोकप्रिय लघुकथासङ्ग्रह रहेका छन्‌ (श्रेष्ठ, ११३६: १०) । निके छोटो 
शब्दमा समाजभित्रको विसङ्गति विकृतिमाथि प्रहार गर्दै व्यङ्ग्यात्मक 
रूपमा लेखिने लघुकथालेखनमा सौरभ शाक्य, नःलि वज्राचार्य, विमल 
ताम्राकार, रास जोशी, कृष्णभक्त बोडे, अगिब बनेपालीहरू रहेका छन्‌ । 
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३.३.३.१ उपन्यास 

उपन्यास विधालाई उचाइमा पुर्‍याउने कार्यमा ईश्वरानन्द 
श्रेष्ठाचार्यको अहम्‌ भूमिका रहेको छ । चेतन, अवचेतन र अर्ड्रघेतन मनको 
विश्लेषण गरी उपन्यासलेखनमा सरिक श्रेष्ठाचार्यको न्हायूक (वि.सं. 
२०३०) उपन्यास विशेष चर्चित रहेको छ। उक्त उपन्यास जीवन 
सञ्चालनका लागि यौन पनि अपरिहार्य विषयवस्तु रहेको भनी स्पष्ट रूपमा 
यौनको विषयवस्तुमा आधारित रहेको छ | उनको ब्वाउँहि (वि.सं. २०२०) 
मार्क्सवाद र फ्रायडवादको समन्वयात्मक रूपमा प्रस्तुत गरेको पाइन्छ 
(तुलाधर, २०७०: ३९५) । समाजमा व्याप्त शोषण, सामन्ती प्रथा र 
अन्यायलाई सजीव चित्रण गर्ने क्षमताका धनी श्रेष्ठाचार्यको बुद्धवचनमा 
आधारित छ धन्य छः (वि.सं. २०३०) र स्वतुयः (वि.सं. २०२७)पनि 
प्रकाशित रहेको छ। 

उपन्यासलाई प्रगतिशील धारबाट उठाउने कार्य गिरिजाप्रसाद जोशी 
र रामशेखर नकःमिले गरेका छन्‌ । उपन्यासकार जोशीका धकि (वि.सं. 
२०२७), छि स्याताः हत्या (वि.सं. २०३३), सिलुस्वा (वि.सं. २०३५), 
भाजमिखा (वि.सं. २०३६), विषात्र (वि.सं. २०३६), व गयला थ्व खैथल 
(वि.सं. २०४०), व ल्वह जि भवाला (वि.सं. २०४४), न्याल्ल ब्या (वि.सं. 
२०४७), यमि गामा यैँ शहर (वि.सं. २०४९), गुतारङ्गी प्रेत प्रकाशित 
रहेको छ । उनको अधिकांश उपन्यासमा गरीवि, सामन्ती शोषण, सामाजिक 
विकृति, राज्यव्यवस्थाको उपेक्षा र सङ्घर्षसँग सम्बन्धित रहेको छ। 
समाजभित्रको कुसंस्कारलाई उपन्यासका माध्यमबाट ठाडै विरोध गरेर 
भण्डाफोर गर्ने रणनीति उपन्यासकार जोशीको रहेका छ। त्यसै गरी 
रामशेखर नकःमिको नतत्॒फायु चा (वि.सं. २०३०) को पञ्चायती 
व्यवस्थासँगै देखिएको अन्याय एवम्‌ शोषणको सजीवन चित्रण रहेको छ। 
ग्रामीण परिवेशमा सामन्त एवम्‌ राजनीतिक ठेकेदारहरूले गरिने शोषण र 
त्यसका विरुद्ध विद्रोहलाई उपन्यासमा समावेश गरिएको छ । प्रगतिशील 
धारबाट उपन्यास लेखनकार्यमा मल्ल के सुन्दरको विशेष स्थान रहिआएको 
छ । वि.सं. २०३६ सालको विद्यार्थी आन्दोलनको पृष्ठभूमिमा तयार गरिएको 
नसना (वि.सं. २०४०) उपन्यासले नेवार समाजमा राजनीतिक जागरण 
फैलाउने भूमिका खेलेका थिए । अत्यन्त सुस्पष्ट एवम्‌ सरल रूपमा 
लेखिएको उक्त उपन्यासमा सङ्गठनबिना शोषित पीडतहरूको मागको कुनै 
सुनुवाइ हुन्न भन्ने भावनाका साथ सङ्गठित भई सङ्घर्ष गर्न जोड 
दिइएको छ वसना उपन्यासमा । उपन्यासकार मल्लको व लँपु थ्व पला: 
(वि.सं. २०६९) उपन्यास माओवादी जनयुद्ध र बुद्धधर्मको दर्शनबाट प्रेरित 
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रहेको छ। माओवादी जनयुद्धको पृष्ठभूमिमा तयार गरिएको उक्त 
उपन्यासमा जीवनको अन्तिम गन्तव्य शान्ति एवम्‌ सर्वकल्याणका लागि 
रहेको भनी प्रस्ट्याउँदै शान्तिका लागि पनि हतियार उठाउन जरुरी रहेको 
भनी दार्शनिक रूपमा उक्त उपन्यासलाई उभ्याइएको छ । पृथ्वीनारायण 
शाहको आगमनपश्चात्‌ विकसित राजनीतिक घटनामाथि रास जोशीको 
ऐतिहासिक उपन्यास न्ह्यल ल्हायू मफूगु सत्य (वि.सं. २०७०) प्रकाशित 
रहेको छ। वि.सं. २०६३ सालमा गणतान्त्रिक परिवर्तनसँगै माओवादी 
जनयुद्धबाट प्रेरित भई उक्त उपन्यास लेखेको देखिन्छ । 

नेपालभाषाको उपन्यासक्षेत्रमा अतुलनीय योगदान दिने व्यक्तित्वमा 
मथुरा सायूमि पनि रहेको छ। मनोवैज्ञानिक एवम्‌ शृङ्गगारिक रूपमा 
अत्यन्त रोचक ढङ्गले उपन्यास लेख्ने कलाका धनी सायूमिका कतामरि 
(वि.सं. २०३५), ज्वाला (वि.सं. २०३५), यामिखा (वि.सं. २०३९), माक्गु 
विष (चारभागमा विभाजित वि.सं. २०६५देखि २०६७), मचाया मा (वि.सं. 
२०६५), ह्याउंमिला, राप र खालु (वि.सं. २०५७) रहेको छ । नेपालभाषा 
साहित्यको पाठककेन्द्रित साहित्यलेखन गरी साहित्यप्रति जागरण फैलाउने 
कार्यमा दत्तचित्त सायूमिको उपन्यासमा समाजभित्रको प्रत्येक पात्रहरूको 
सजीव चित्रण गरी अवचेतन एवम्‌ अर्धचेतन मनको प्रतिबिम्ब उपन्यासमा 
उतार्ने प्रयासरत देखिन्छ । 

पञ्चायत व्यवस्थासँगै गाउँफर्क अभियान र राजनीतिकर्मीहरूको 
अदूरदर्शी अविवेकी नीतिका कारण जन्मिएको अव्यवस्थालाई लिएर जगदीश 
चित्रकारले उपन्यासमाफत सार्वजनिक गरेका छन्‌ । उनको माखापिखा 
(वि.सं. २०३६) उपन्यासमाफत मध्यमवर्गीय समाजको प्रतिनिधित्व गरी 
महिलाहरूमाथि हुने शोषणको सजीव चित्रण गरेको पाइन्छ । त्यसै गरी 
नचृयाकपि मूत (वि.सं. २०६१) मार्फत जग्गाधनीहरूले पीडित 
किसानमाथि गरिने विविध किसिमका शोषणलाई उदाङ्गो पार्ने कार्य गरेको 
छ । सामाजिक उपन्यासलेखनमा सक्रिय शशिकला मानन्धरको उपन्यासले 
नेपालभाषामा साहिताक्षेत्रमा विशेष स्थान ओगटेको छ। विशेष गरी 
महिलामाथि हुने शोषण अन्याय अत्याचारका बावजुदपनि महिलाहरू अबला 
नरहेको भनी नारी जागरणका लागि सरल एवम्‌ स्पष्ट रूपमा अभिव्यक्ति 
पोख्ने गर्दै आएका छन्‌ उपन्यासकार मानन्धरले । उनको शैली (वि.सं. 
२०४३), लय लूम्ह्णवि.सं. २०५४), जल्लथीगृ लए (वि.सं. २०६१), मतिनाया 
सगरमाथावि.सं. २०६४), सङ्कल्प (वि.सं. २०७२) प्रकाशित छन्‌ । 

उपन्यासविधामा नयाँ धारका रूपमा केदार सितुकों स्वम्हह मतू 
(बि.सं. २०४९)ले नेपालभाषा उपन्यास विधामा नयाँपन ल्याउन सघाउन 
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पुऱ्याएको छ । प्रयोगवादी एवम्‌ विसङ्गतिवादी उपन्यासकारका रूपमा 
चिनिएका सितुको उक्त उपन्यास यौनमनोविज्ञानलाई केन्द्रित गरी लेखिएको 
उक्त उपन्यास कवितात्मक देखिन्छ । वि.सं. २०६० को दशकपछि विदेश 
पलायन हुने क्रमको प्रतिनिधित्व गरेर आदिवासीहरूको पीडालाई प्रस्ट्याउने 
प्रयास गरेको तथागत उपन्यासमार्फत । आश्रय दिएका व्यक्तिले नै 
घरबारविहीन बनाइरहेको र युवापुस्ता विदेश पलायन भइरहेको पृष्ठभूमिमा 
उक्त उपन्यास लेखिएको छ। 

नेपालभाषाको उपन्यास सामाजिक पृष्ठभूमिमा केशवलाल श्रेष्ठको 
मा (वि.सं. २०१२), अरुण सायमिको हाकृता (वि.सं. २०३३), वचृमिला 
(वि.सं. २०३६), ह्याउंस्वा (वि.सं. २०४१), मोहनकृष्ण डड्गोलको विधि हे 
विपरित जूसेलि (वि.सं. २०६९) र विधिया लःघः; तुयुबहादुर महर्जनको खों 
मोह (वि.सं. २०३८), स्ह्यायूमचा (वि.सं. २०४८) प्रकाशित रहेको छ। 
त्यसै गरी नजरराम महर्जनको मिपुया (वि.सं. २०४२), न्ह्यानाच्वगु पलाः 
(वि.सं. २०६१), भवाः जुयाः वगृ स्वा (वि.सं. २०६२), लिजला (वि.सं. 
२०६५), 4ःतु कतः तु (वि.सं. २०६९), व सु (वि.सं. २०६९), जि सतः मखु 
(वि.सं. २०६९), लसता (वि.सं. २०७२), ्वयाच्वग सः (वि.सं. २०७३) 
उपन्यासमा सामाजिक जीवनका साथै विकृति विसङ्गतिविरुद्ध प्रगतिवादी 
धारलाई अवलम्बन गरेको पाइन्छ । उपन्यासकार राज सायूमिले जासुसी 
उपन्यास प्रकाशित रहेको छ। उनको यःम्ह सत्र (वि.सं. २०४८), मखुगु 
सत्य (वि.सं. २०६८), ग्यानापुगु छँ (वि.सं. २०६९), न्ह्याय्‌ दुगु वर्ग 
मुसुकाःगृ ख्वबि र कने सज्यूगू बाख उपन्यास प्रकाशित रहेको छ। 

नवआधुनिक कालमा पुरुषोत्तम लाल श्रेष्ठको चलानी (वि.सं. 
२०५२)का . साथै केशवप्रसाद कायस्थ, मदनगोपाल प्रधान, चिनियालाल 
वज्राचार्य, रत्नबहादुर सायमि, दुर्लभलाल सिंह, योगेशराजलगायतका 
व्यक्तिहरूको उपन्यास प्रकाशित रहेको छ। 5 
३.३.४ नाट्य 

नाटकसाहित्यको उत्थान एवम्‌ बहुआयामिक बनाउने कार्यमा 
ईश्वरानन्द श्रेष्ठाचार्यको पनि महत्त्वपूर्ण भूमिका रहेको छ । नेपालभाषाको 
नाटकसाहित्यमा इब्सनवादी नाट्य परम्पराको प्रवेश गराउने श्रेय 
श्रेष्ठाचार्यको थःगृ छेँ (वि.सं. २०१५)लाई दिने गरेको छ (वज्राचार्य, २०६५: 
९३) । वि.सं. २०१४ मा पसुका नाटक प्रकाशन गरेका नाटककार 
श्रेष्ठाचार्यको फसू लप्ते (वि.सं. २०१७) नारीसमस्यामा केन्द्रित रहेको छ । 
आर्थिक विषमता र पतिसँग शारीरिक रूपमा टाढिएर माइतीमा बस्न बाध्य 
नारीको पीडा झल्किने उक्त नाटकको लेखनपश्चात्‌ फिल्कृति (वि.सं. 
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२०३६) नाटक प्रकाशन गरेका थिए । समस्यामूलक नाटकलेखन 
परम्परालाई अघि बढाउने कार्यमा वासु शशिको पनि अहम्‌ भूमिका रहेको 
छ। अत्यन्त सूक्ष्म रूपमा पारिवारिक चित्रण गरी लेखिएको ताःचाप्वायू 
(वि.सं. २०२६) नाटक प्रकाशनले नाटकलेखन क्षेत्रमा नयाँ सोच र 
अवधारणाको विकास भएको पाइन्छ । फ्रायडवादको माध्यमबाट प्रगतिशील 
धारलाई अघि सार्दै आएका नाटककार शशिको भुमि यम्ह मन (वि.सं. 
२०४४) मा आर्थिक विषमता र त्यसले महिलामाथि परेको दुष्प्रभावबारे 
रहेको छ। 

नाट्यविधालाई उच्च स्थानमा पुय्याउने कार्यमा गिरिजाप्रसाद 
जोशीको बाखाछेँ (वि.सं. २०३९) आर्थिक विषमता, पारिवारिक विखण्डन र 
मानसिक विचलनलाई प्रतिनिधित्व गरेको छ । त्यसै गरी हाकु स्वाहाने ( 
वि.सं. २०४४) नाटक मुलुकको राजनीति र त्यसबाट जनजीवनमा पर्ने 
असरलाई लिएर सूक्ष्म रूपमा लेखेको पाइन्छ । नाटककार जोशीले नाट्य 
क्षेत्रमा प्रगतिशील धारलाई विशेष रूपमा अघि बढाएको पाइन्छ। 
नेपालभाषाको नाट्य क्षेत्रमा दुर्गालाल श्रेष्ठको लेखनमा राजनीतिक 
घटनाक्रमले प्रभाव परेको पाइन्छ। वि.सं. २०२२ को घटनाक्रमले 
निमन्त्रणा (वि.सं. २०२५), ब्याहाँचुली (वि.सं. २०२७), वि.सं. २०३४-३६को 
घटनाक्रमले प्याखपिचा (वि.सं. २०४३) सृजना भएको पाइन्छ। उनका 
नाटकहरू उत्पीडित एवम्‌ गरीविको रेखामुनि रहेकाहरूको वकालत गर्दै 
प्रस्तुत गरिएको नाटकमा दमनबाट सुजित आक्रोश, विभेदका विरुद्ध सङ्घर्ष 
र भाषिक जागरणका अभिव्यक्तिहरूलाई स्थान दिएको पाइन्छ । नेपालभाषा 
नाटक समसामयिक एवम्‌ स्थानीय बासिन्दाहरूको भित्री पिडालाई नाटकको 
विषयवस्तु बनाई प्रस्तुत गर्ने पद्धतिको विकास गरेका नाटककार श्रेष्ठले 
नेपालभाषाको नाटकसाहित्यलाई उचाइमा पुर्‍्याउन योगदान दिएका थिए । 
त्यसै गरी यथार्थवादी एवम्‌ मनोविश्लेषणात्मक रूपमा नाटकलेखन गर्ने 
कार्यमा विजय मल्लको विशेष स्थान रहेको छ। उनको नाटकसम्बन्धी 
पुस्तक प्रकाशन नभए पनि फुटकर रूपमा लेखिएको कूला चकतितिनि 
(वि.सं. २०४०), किति त्याइम्ह मदनसान (वि.सं. २०४२), किपालुं 
लिनाच्च्ह सनू (वि.सं. २०४६), तिनातःगृ लुखा, लाग्या; ल्वहया बाख 
निम्हतिपृ आदि नाटकहरू नेपालभाषा साहित्यभण्डारमा विशेष स्थान रहेको 
छ । विशेष गरी नारीस्वतन्त्रता, समानता सामाजिक सुधार एवम्‌ आर्थिक 
पक्षको प्रतिनिधित्व गरी मनोवैज्ञानिक ढङ्गले नाटककार मल्लले नाटक 
लेखेका छन्‌ (तुलाधर, २०७० : ३३८)। नाटककार रामशेखर नकःमि 
समाजभित्रको विकृति विसङ्गतिमाथि प्रहार गर्दै हास्य एवम्‌ व्यङ्ग्यमार्फत 
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नाटक रचना गरेको देखिन्छ। उनका ध्षिताल्ल (वि.सं. २०३३) 
नाटकसङ्ग्रहले नेपालभाषा साहित्यक्षेत्रमा ऊर्जाका रूपमा काम गरेको 
थियो । भाषिक, सांस्कृतिक जागरणका साथै सामाजिक उत्थान एवम्‌ वर्गीय 
आन्दोलनका लागि नाटककार नकःमिले रचना गरेको बार्नणे 
झ्रोकमकिग्हा; न्हिसृठुलगायतका नाटकहरू कालजयी नाटकका रूपमा लिने 
गरिन्छ । नाटक विधालाई लोकप्रिय बनाउनका लागि पद्मरत्न तुलाधर र 
श्रीकृष्ण अणुको पनि विशेष भूमिका रहेको छ। नाटकलाई हास्यरसात्मक 
बनाई प्रस्तुत गर्ने कला रहेको ती दुवै नाटककारहरूको नाटकमा सामाजिक 
विकृतिमाथि पेचिलो प्रहार गरेको पाइन्छ । पद्मरत्न तुलाधरको आः मितः 
न तन तन दइवइ (वि.सं. २०३४), ख्याःवछि नी बखिवि.सं. २०४१) 
नाटकसङ्ग्रह र अन्य फुटकर नाटक लोकप्रिय रहेको छ। त्यसै गरी 
नाटककार अणुको खःला मखुला (वि.सं. २०३४) नाटकसङ्ग्रह पनि 
हास्यरसात्मक रहेको छ । उनको त॑ बैड्क निकै लोकप्रिय नाटकमध्ये रहेको 
छ । नाटक विधालाई उचाइ दिने कार्यमा हुदयचन्द्रसिंह प्रधानको कितिला 
मास्टरपनि रहेको छ । त्यसै गरी प्रयोगवादी नाटकका रूपमा दिनेश भुजुको 
बायावंगू लागू (वि.सं. २०४०) लाई लिने गरिन्छ। उनको उक्त 
नाटकसङ्ग्रहमा प्रगतिवादी चिन्तनका साथै वैचारिक धारलाई अघि सार्न 
तत्पर देखिन्छ । 

पुष्पबहादुर चित्रकारको दनाच्वग धृफ्व/वि.सं. २०७०), राजभाई 
जकःमिको हावलासा (वि.सं. २०४२), कीर्तिलक्ष्मी (वि.सं. २०७०), प्रकाश 
प्रधानाइगको कलाकार (वि.सं. २०५४), गणेशराम लाछिको फय्ग (वि.सं. 
२०५४), महेशमान ल॑जुवाको थःथ'गु ससातका साथै फुटकर रूपमा मथुरा 
सायमि, भूषणप्रसाद श्रेष्ठ, राजा शाक्य, त्रिरत्न शाक्य, पुष्कर माथेमा, सुरेश 
किरण, सुभाषराम लाछि, अगिब बनेपाली, श्यामदास कुमाः, शुभशान्ति 
वज्राचार्य, रवि डङ्गोल, सुरेन्द्र तुलाधर, शरद कसा: आदि सक्रिय छन्‌ । 
३.३.५ निबन्ध 

उत्तरआधुनिक कालमा निबन्ध विधालाई आधुनिक कालको तुलनामा 
समृद्ध तुल्याउने कार्यमा पूर्णबहादुर वैद्यलाई अग्रणी मानिन्छ । निबन्धकार 
वैद्यको छगू अभिव्यक्ति युगया (बि.सं. २०६९) निबन्धसङ्ग्रह प्रकाशनको 
दृष्टिले नयाँ भए पनि उनले धेरै अघिदेखि नै फुटकर रूपमा 
आत्मनिबन्धलेखन प्रारम्भ गरेका थिए । उनको निबन्धमा व्यक्तित्व, आशा 
निराशा, असन्तोष विद्रोह आंकाक्षा, विकृति विसङ्गति र वर्तमान 
परिवेशलाई सुगठित रूपमा प्रस्तुत गरेको पाइन्छ । 

आत्मपरक निबन्धलाई उचाइमा पुर्‍याउने कार्यमा पद्मरत्न तुलाधर 
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पनि रहेको छ । निबन्धकार पद्मरत्न तुलाधरको बुलुमि (वि.सं. २०३९), 
बाथरुम व मेमेगु निबन्ध (वि.सं. २०६९) निबन्धमा राष्ट्रिय अन्तर्राष्ट्रिय 
घटनाका साथै विकृति विसङ्गति एवम्‌ असन्तुष्टिलाई समेत निकै 
कलात्मक ढङ्गले लेखिएको पाइन्छ । निबन्धमा कवितात्मक संवेदनशीलता, 
नाटकीय रूपमा व्यङ्ग्य, भावनाका अभिव्यक्तिका साथै मानवजीवनमा 
आइपरेको सङ्कटलगायतका विषयवस्तु पाइन्छ । समाजको सचेतकको 
भूमिकाका रूपमा रहेका तुलाधरका निबन्धसङ्ग्रहमा सङ्गृहीत निबन्धहरू 
काव्यात्मक एवम्‌ संवेदनशील रहेको छ। बाथरुम जाए सतिखयू हिप 
टाइट कुर्ता जस्ता.निबन्धमा फ्रायडबाड र मार्क्सवादबाट प्रभावित रहेको छ 
(वैद्यः १०९७: १४६) । निबन्धकार मङ्गलप्रसाद स्यस्यःको जिग डायरी छपु 
पौ (वि.सं. २०२७), निगु चिन्तनया पल्पसा (वि.सं. २०६३), यर्भाधान दुनेया 
अक्वारियमया किपा (वि.सं. २०७३) निबन्धसङ्ग्रहमा जीवनदर्शनदेखि 
आर्थिक प्रसङ्ग, राजनीतिक एवम्‌ विज्ञानका विषयवस्तुलाई समेटिएको 
पाइन्छ । काव्यात्मक रूपमा लेखिएका निवन्धहरूमा भाषाको स्वच्छन्दताले 
गर्दा पनि थप सरल एवम्‌ सुस्पष्ट रहेको छ । 

यसरी निबन्धलेखनमा कृष्णचन्द्रसिंह प्रधान, ठाकुरमान शाक्य , मल्ल 
के सुन्दर तेजेश्वरबाबु ग्वंगः. भूषणप्रसाद श्रेष्ठ, रमेशकाजी स्थापित, 
विजयेश्वर वैद्य, विष्णु अल्पज्ञ, दर्वेरत्न शाक्य, नीलवीर सिंहहरू रहेका 
छन्‌ । आत्मपरक निबन्ध रचनामा ठाकुरमान शाक्यपनि अग्रणी मानिन्छ । 
उनको फुतिफाति (वि.सं. २०२७) निबन्धसङ्ग्रहमा प्रभावशाली विचार, 
ज्ञान, संस्कार र शैलीले स्थान पाएको छ । विचार प्रधान निबन्धलेखनमा 
दरिएका निबन्धकार शाक्यका निबन्धमा पुरातन मान्यतालाई सर्वथा सही 
मान्न हुन्न परिवर्तन आवश्यक छ भन्ने भावना रहेको छ तुलाधर, २०७०: 
३१५) । भूषणप्रसाद श्रेष्ठको कुकृल्याक (वि.सं. २०३८), रमेशकाजी 
स्थापितको मुलुकय्‌ मरुणु मुलुक (वि.सं. २०३७), पूर्ण ताम्राकारको हिरु दग 
सः (वि.सं. २०५९) विजयेश्वर वैद्यको ध्याचःगृ लग (वि.सं. २०४६) 
निबन्धसङ्ग्रह चर्चित रहेका छन्‌। निबन्ध विधामा हास्यरसयुक्त बनाउने 
कार्यमा मदनमोहन मिश्र, सूर्यबहादुर पिवा, केशरत्न शाक्य, सौरभ शाक्य, 
हृदयप्रसाद मिश्चलगायतका निबन्धकारहरू रहेका छन्‌ । 
३.३.५.१ अनुसन्धानात्मक निबन्ध 

निबन्धकार अनुसन्धानात्मक निवन्धलेखन कार्यमा  ठाकुरलाल 
मानन्धर, हेमराज शाक्य, तीर्थलाल न:घःभनी, स्वयम्भूलाल श्रेष्ठले प्रारम्भ 
गरेको अनुसन्धानात्मक निबन्धलेखन कार्यलाई प्रबन्धका रूपमा पनि राख्ने 
गरिन्छ । ठाकुरलाल मानन्धरको भाजु निबन्ध (वि.सं. २०४१) नेवार 
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संस्कृति, संस्कार, परम्परामा केन्द्रित रहेको छ । त्यसै गरी हेमराज शाक्यका 
नेपाल सस्कृतिया मुलुखा (वि.सं. २०२६), स्वयूम्भू महाचैत्य (वि.सं. २०३५) 
लगायत दर्जनौँ पुस्तकहरू बुद्धधर्म र नेवार संस्कृति एवम्‌ धार्मिक स्थल 
विशेष रहेका छन्‌ । धर्मलाई नै विषयवस्तु बनाई अनुसन्धानात्मक 
लेखनकार्यमा तीर्थलाल नःघःभनी पनि अग्रणी रहेका छन्‌ । उनका 
अनुसन्धानात्मक लेखन प्रायः हिन्दू धर्म वा नेवार संस्कृति विषयक रहेका 
छन्‌ । सुरेन्द्रमान श्रेष्ठ, बलदेव जुजु अनुसन्धानात्मक सांस्कृतिक निबन्धकार 
हुन्‌ । बलदेव जुजुको तेपाःया तान्त्रिक चः व तान्त्रिक पूजा (वि.सं. २०४२), 
नेवाः सस्कृति व नेवाः दर्शन (वि.सं. २०५२) लगायतका पुस्तकमाफत 
अनुसन्धानात्मक सांस्कृतिक निबन्धलेखन गरेका थिए । अनुसन्धानात्मक 
निबन्धलेखनमा कमलप्रकाश मल्ल पनि विशेष सक्रिय रहेको छ। उनको 
भाषा, इतिहास, सभ्यता विषयक अनुसन्धानात्मक निबन्धलेखनका साथै 
साहित्यिक लेखनमा पनि विशेष भूमिका रहेको छ। 

निबन्धकार सत्यमोहन जोशीको भीयु लोक मेया छु कलक; भगु 
उखानया ऐतिहासिक पृष्ठभूमि पृलाम्ह कवि योगेन्द्रानन्द सन्‌ लवि कपि 
सूर्चोया मूर्तित जस्ता पुरातात्त्विक निवन्धहरू प्रकाशित छन्‌ । सांस्कृतिक 
अन्वेषणात्मक निबन्धलेखनमा शङ्करमान राजवंशी पनि लोकप्रिय 
निबन्धकारमध्येका  हुन्‌। अन्वेषणात्मक निबन्धलेखनको क्रममा 
भाषाविज्ञानका विषयलाई लिएर निबन्धलेखन कार्यमा डा कमलप्रकाश 
मल्लका साथै डा सुन्दर कृष्ण जोशी, रमापतिराज शर्मा, अयोध्याप्रसाद 
प्रधान, ईश्वरानन्द श्रेष्ठाचार्य, इन्द्र माली, डा. ओमकारेश्वर श्रेष्ठहरू प्रमुख 
रूपमा रहेका छन्‌ । अनुसन्धानात्मक निवबन्धलेखन उत्तरआधुनिक समयमा 
अझ विस्तार हुन गएको पाइन्छ । निवन्ध विधामाफत अनुसन्धानका 
निचोड प्रस्तुतीकरण गर्ने कार्यमा मदनमोहन मिश्र, सुवर्ण शाक्य, भुवनलाल 
प्रधान, उमा श्रेष्ठ, पुण्यरत्न वज्राचार्य, जितबहादुर मानन्धर, ज्यापू पञ्च, 
हिरण्यलाल श्रेष्ठ, रुक्मणि श्रेष्ठ, मुनिन्द्ररत्न वज्राचार्य, मदनसेन वज्राचार्य, 
बालगोपाल श्रेष्ठ, रास जोशी, वसन्त महर्जन आदि रहेका छन्‌ । 
३.३.५.२ यात्रास्मरण 

नेपालभाषाको निबन्ध विधाअन्तर्गत यात्रास्मरणको उल्लेखनीय 
बिकास भएको पाइन्छ । यात्रास्मरणको लेखनकार्यको प्रारम्भ भिक्षु 
धम्मालोकले गरेका थिए। सह्वाचीन यात्रा लेखनपश्चात्‌ यात्रास्मरण 
पेखनकार्यमा चित्तधर हृदयले चीन लुमना लेखेका थिए । यात्रास्मरणलाई 
॥बआधुनिक समयमा उचाइ दिने कार्य मल्ल के. सुन्दरले गरेका थिए । 
नले लुमन्तिया क्रिचः (वि.सं. २०४६) लेखेपछि यात्रास्मरण लेख्ने क्रममा 
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वृद्धि हुन पुगेका थिए । नेपालभाषामा यात्रास्मरण लेखनकार्यमा घनश्याम 
राजकर्णिकार, सुलोचना मानन्धर, कृष्णदेवी वज्राचार्य, राजेन मानन्धर, आर 
मानन्धर, विमलप्रभा वज़ाचार्यहरू सक्रिय रहेका छन्‌ । 
३.३.६ समालोचना 

नवआधुनिक कालका नेपालभाषाका समालोचनाक्षेत्रमा माणिकलाल 
श्रेष्ठको विशिष्ट योगदान रहेको छ । विशेष गरी सैद्धान्तिक समालोचकका 
रूपमा चिनिएका श्रेष्ठको समालोचनाया सिद्धान्त (बि.सं. २०२३) पुस्तक 
लोकप्रिय रहेको छ । पाश्चात्य साहित्यबारे सैद्धान्तिक ज्ञान दिने उद्देश्यले 
लेखिएको उक्त पुस्तकबाहेक समालोचक श्रेष्ठका फुटकर रूपमा साहित्य 
समीक्षाका लेखनहरू प्रकाशित छन्‌ | विशेष वादहरूका दृष्टिबाट समीक्षा 
गर्ने परिपाटी विकास गरेका श्रेष्ठले समालोचकले स्वच्छ रूपमा 
समालोचना गर्नुपर्छ भन्ने मान्यता राख्ने गर्छन्‌ । उनको सिद्विचरणबारे छुं 
ख आधुनिक कविता कवियाके समालोचक प्रतिभा, नेपालभाषाय्‌ 
समालोचना परस्परा विकासया स्थिति नेपालभाषाया साहित्यय्‌ धृस्वा 
सायूसिया गकि उपन्यासया स्थानलगायतका महत्त्वपूर्ण समीक्षात्मक 
लेखनहरू प्रकाशित रहेको छ। 

समालोचना विधालाई बढी गम्भीर एवम्‌ सैद्धान्तिक ज्ञान दिने 
अभिप्रायःले कृति लेखनकार्यमा ईश्वरानन्द श्रेष्ठाचार्यको योगदानपनि 
अतुलनीय रहेको छ। उनको सौन्दर्यं व आलोचना (वि.सं. २०२४) पुस्तक 
सैद्धान्तिक एवम्‌ व्यावहारिक ज्ञानका लागि उपयोगी पुस्तकका रूपमा 
लिइन्छ । त्यसै गरी उनको ठुगलय्‌ बृद्ध (वि.सं. २०२४), इमासन्द (वि.सं. 
२०२८) समीक्षात्मक पुस्तक प्रकाशित छन्‌। उनलाई तार्किक एवम्‌ 
व्याख्यात्मक समालोचकका रूपमा पनि लिइन्छ । 

नेपालभाषामा समालोचना विधालाई उचाइ दिने कार्यमा 
कमलप्रकाश मल्लको विशेष भूमिका रहेको छ। पाश्चात्य साहित्य एव 
पौरस्त्य साहित्यको पृष्ठभूमिमा नेपालभाषामा प्रकाशित सामग्रीहरूको 
समीक्षा गर्ने कार्यमा कमलप्रकाश मल्ल अग्रणी मानिन्छ । अनुसन्धानात्मक 
रूपमा समीक्षा गर्दै आएका समालोचक मल्लका लेखन प्रारम्भ भएपछि 
नेपालभाषामा समीक्षा विधाले विशेष गति लिन पुगेको थियो। 
समालोचनालाई प्राज्ञिक साधनाका रूपमा स्थापित गर्नुका साथै प्रामाणिक 
तथ्यहरूलाई समीक्षक मल्लले आफ्ना लेखनमा समावेश गरेका थिए (वैद्य, 
१११९: २०) गम्भीर प्रकृतिका अनुसन्धानात्मक समीक्षा कार्यमा तत्पर 
मल्लका सिकःसिया स्वाते (वि.सं. २०३५) नःलि स्वता (वि.सं. २०२४), मूलः 
निबन्ध मुना (वि.सं. २०२१), नःलि कविता छगू विवाद (वि.सं. २०२४) 
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पुस्तक नेपालभाषा साहित्यमा कोसेढुङ्गाका रूपमा रहेको छ । समीक्षामा 
स्पष्ट रूपमा उपलब्धि र कृति लेखकको कमीकमजोरीसमेत औँल्याई गहन 
एवम्‌ ठोस रूपमा निचोड दिई लेख्दै आएका समीक्षक मल्लका फुटकर 
रूपमा प्रकाशित समीक्षात्मक लेखहरू बढी लोकप्रिय छन्‌ । 

समीक्षा विधालाई विविध दृष्टिकोणबाट उचाइ दिने कार्यमा इन्द्र 
मालीको पनि भूमिका रहेको छ। युवा पुस्तालाई अवसर दिनुपर्छ भन्ने 
मान्यताका समालोचक इन्द्र मालीले सितु पत्रिकामा प्रकाशित नेपालभाषाया 
काव्यया न्हूगु मूल्यबोध् (वि.सं. २०२४) समीक्षात्मक लेख प्रकाशित 
भइसकेपछि यस विधामा आकर्षित भएका थिए। अनुसन्धानात्मक 
समीक्षाका लागि तत्पर समीक्षक मालीले स्पष्ट एवम्‌ यथार्थवादी भई 
समीक्षा गर्ने गर्छन्‌ । समाजशास्त्रीय दृष्टिकोणबाट समालोचना गर्दै आएका 
मालीका न्ह पृखुली कसा:या ख्वाःपाः (वि.सं. २०२८), पृलाकसि न्हूगु दापू 
(वि.सं. २०५४), विद्रोही कवि - बुद्ध सायूमि (वि.सं. २०५४) नेपालभाषाया 
प्रबन्ध काव्यय थिरिजाप्रयाद जोशीया थाय्‌ (वि.सं. २०६५), हाइकु छगू 
अध्ययन (वि.सं. २०६५), कृचाकृचागृ किया दृते (बि.सं. २०५७) लगायत 
अन्य समालोचना ग्रन्थहरू प्रकाशित छन्‌ । समीक्षा विधामा सैद्धान्तिक 
रूपमा समीक्षा एवम्‌ ज्ञान दिने कार्यमा नर्मदेश्वरमान प्रधानको: पनि विशेष 
भूमिका रहेको छ । समालोचक प्रधानका सिर्जनावि.सं. २०३३), जिगृ विचा: 
जिग थापू (वि.सं. २०४२), स्वगःमिखा (वि.सं. २०५५), सौन्दर्यं व 
आलोचना (वि.सं. २०५७) लगायतका कृति प्रकाशित छन्‌ । त्यसै गरी 
'फूलेन्द्रमान प्रधानले कथासाहित्यलाई लिएर समीक्षात्मक पुस्तक नेपालभाषा 
वाखसाहित्यया इतिहास र काव्य व काव्यया स्वभाव प्रकाशित छन्‌ । 

समालोचना विधामा नारी हस्ताक्षरका रूपमा चुन्दा बज्राचार्यको 
पनि विशेष उपस्थिति रहेको छ। नेपालभाषा नाटकसाहित्यमा विद्यावारिधि 
गरी नाटकसाहित्यको विश्लेषण गरेकी वञ्जाचार्यले फुटकर समालोचनाका 
साथे नेपालभाषाया आधुनिक ताटकयू मिसा समस्या (बि.सं. २०५५), भिक्ष 
सुदर्शनया नाटक छगू विवेचना (वि.सं. २०५७), समालोचनाया च्वसु मुना 
(वि.सं. २०६५), नेपालभाषा नाटकसाहित्यया इतिहास इतिहास नेस ११०८ 
तम्कया छण परिचय (वि.सं. २०६५) पुस्तक प्रकाशित छन्‌। त्यसै गरी 
प्रमशान्ति तुलाधरको न्हूबाख पृचःया बाबत (वि.सं. २०४६), केदारमात 
व्यथितया नेपालभाषाया काव्य (वि.सं. २०५६), सुगतसौरभ सहाकाव्यया 
बारे छु खे (वि.सं. २०५६), जिगू सिर्जनाया पुचः (वि.सं. २०५७) रहेको छ। 

समालोचना विधामा सुन्दरकृष्ण जोशी, आशाराम शाक्य, काशीनाथ 
तमोट, पूर्णकाजी ताम्राकार, पूर्ण वैद्य, मल्ल के. सुन्दर, जगदीश चित्रकार, 
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ओमकारेश्वर श्रेष्ठ, चन्द्रमान वज्राचार्य, अपर्णा प्रधान, रास जोशी, रवि 
शाक्यलगायतकाहरू क्रियाशील छन्‌ । 


३.३.७ नारी हस्ताक्षर 

उत्तरआधुनिक कालमा कविता विधाको नेतृका रूपमा सत्यभामा 
माथेमा रहेका छन्‌ । फुटकर कविता मात्र लेखेकी माथेमा प्रगतिशील 
कवितालेखनमा अग्रणी मानिन्छ। उनको अलबस र जिगु ल॑ शीर्षकका 
कविता गाजल दाःगु चा (वि.सं. २०२३) मा प्रकाशित रहेको छ । त्यसै गरी 
प्रगतिशील कवितालेखनमा प्रतिसरा सायूमि सबैभन्दा अघि रहेकी छिन्‌ । 

ह्विस्याइपिन्त (वि.सं. २०२८) मा कविता लेखी साहित्य साधनारत 
सायमिको जि छकू नालिश भ्व (वि.सं. २०४३) तिकिनगू मि (वि.सं. 
२०५८) प्रकाशित रहेको छ। उनको कवितामा नारीमाथि शोषणका विरुद्ध 
विरोध, विद्रोहका अभिव्यक्ति पाइन्छ । बिम्ब र उपमामा नयाँ प्रयोग गरी 
कवितालेखनमा सक्रिय सायूमिका अधिकांश कविता सामाजिक 
विसङ्गतिविरुद्ध र नैसर्गिक अधिकारका लागि वकालत गरेको पाइन्छ । 
त्यसै गरी प्रगतिशील कवितालेखनमा रजनी मिलाको विशेष उपस्थिति 
रहेको छ । सूक्ष्म रूपमा सामाजिक चित्रण गरी जीवनको द्वन्द्र, अन्तर्द्न्द्व र 
सड्घर्षलाई स्पष्ट राख्नका लागि कविता विधालाई उपयोग गर्दै आउका 
कवयित्री मिलाको कवितामा नयाँनयाँ बिम्ब एवम्‌ उपमा प्रयोग भएको 
पाइन्छ । उनको जि पियागु ई थ्व हे खः (वि.सं. २०६३) विशेष चर्चित 
रहेको छ (श्रेष्ठ, २०६७: २४) स्वच्छन्दवादी कविता र गजल लेखनमा 
सक्रिय कवयित्री ईश्वरीमैयाँ श्रेष्ठका जिन्दगीया सका(वि.सं. २०५५), मुख 
मब्यनिगु स्वा (वि.सं. २०६६) प्रकाशित रहेको छ। नेपालभाषा काव्य 
विधामा रश्मी नापित, रेवती राजभण्डारी, हिन्दमैयाँ वैद्य, धर्मशोभा तुलाधर, 
मोतीशान्ति शाक्य, सिर्जना दुवाल, उषा श्रेष्ठ आदि सक्रिय छन्‌ । 

आधुनिक कालमा नेपालभाषा कथा विधाको औपचारिक प्रारम्भ नारी 
साहित्यकारबाट हुन पुगेको थियो । कथाकार मोतीलक्ष्मी उपासिकाले वि.सं. 
२००१ मा धर्मदूतमा ल॑ कथालेखनपश्चात्‌ मात्र अन्य कथाकारहरूले 
कथालेखन थालेका हुन्‌। कथाकार उपासिकाको मोतिबाख पुचः (वि.सं. 
२०५१)मा नेवार समाज र संस्कृतिको चित्रण गर्नुका साथे बालविवाह, 
अनमेल विवाह र नारीमाथि शिक्षाबाट वञ्चित गरेर भेदभाव गरिरहेको 
विषयवस्तुमा आधारित कथा रहेका छन्‌। मोतीलक्ष्मी उपासिकाको 
कथासाहित्यमा योगदानपश्चात्‌ प्रकाश प्रधानाङ्ग, पुष्पलताको स्थान अग्रणी 
रहेको छ । प्रधानाइगको मस्या पा (वि.सं. २०२०) र ळुफि (वि.सं. २०६०) 
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प्रतिज्ञा कथामा नारीमाथि हुने भेदभाव मात्र नरही महिला-महिलाबीच हुने 
भेदभावबारे लेखिएको पाइन्छ । त्यसै गरी नारीलाई अंश दिनुपर्ने भनी 
कथाकार प्रधानाङ्गको कथामा वकालत गरेको पाइन्छ । पुष्पलताको कीगः 
(वि.सं. २०२०) मा नारीमाथिकों शोषण र नारी जागरणसँग सम्बन्धित 
रहेको छ। नारी जागरणका लागि देवकी देवी, गायत्री कसाः, रत्नदेवी 
कसाःहरूले कथालेखनमाफत निरन्तरता दिएको पाइन्छ । सुवर्णकेशरीको 
गुच्वः मूपृली (वि.सं. २०३१) र इल फपुइकी (वि.सं. २०५८) कथामा 
मनोविश्लेषणात्मक र अन्याय अत्याचारप्रति सङ्घर्ष र विजयप्रति 
आशावादी रहेको छ। कथाकार मङ्गलदेवी वज्राचार्यको ह्यूषाःया जलयू 
(वि.सं. २०३७) र सुलोचना मानन्धरको भ्र्यारखाना (वि.सं. २०५३) कथा 
प्रगतिशील विचारधाराबाट प्रेरित रहेको छ। 

कथाकार शशीकला मानन्धरको तमि (वि.सं. २०३९) निप्ययूगु जा 
(२०६९) कथासङ्ग्रहमा महिला अबला नरही सबल नै रहेको वकालत 
गरेको पाइन्छ । नारी आफैँ सक्षम एवम्‌ विद्रोह गर्नसमेत क्षमताका धनी 
भनी जागरण फैलाउन कथाकार मानन्धर उद्यत रहेकी छिन्‌ । कथाकार 
मानन्धर उपन्यासक्षेत्रमा सिद्धहस्त व्यक्तित्वका रूपमा लिइन्छ। नारी 
भावनालाई उकास्न एवम्‌ जागरण फैलाउनका सायै अधिकारका लागि 
विद्रोह र विरोधका आवाज उठाउने कार्य शशिकला मानन्धरको उपन्यासमा 
पाइन्छ । आख्यानकार मानन्धरको शैली (वि.सं. २०४३), लय लूस्हावि.सं. 
२०५४), जल्लथीगु लॉए (वि.सं. २०६१), सतिनाया यगरमाथा (वि.सं. 
२०६४), सङ्कल्प (वि.सं. २०७२) उपन्यास प्रकाशित छन्‌ । 

नेपालभाषा कथासाहित्यमा मोतीलक्ष्मी शाक्यको मत जलयू (वि.सं. 
२०३९) सतिनाया जलयू (वि.सं. २०६८), अपर्णा श्रेष्ठको स्वयतगु (वि.सं. 
२०६४), ईया बाख (वि.सं. २०६७) र निल: (बि.सं. २०६८) प्रकाशित रहेको 
छ। त्यसै गरी श्रीलक्ष्मी श्रेष्ठको जि लुइकागु बाख (वि.सं. २०६५), 
लोचततारा तुलाक्षरको पलाःसु (वि.सं. २०३८) दुवा: ध्वदुकेत (वि.सं. 
२०५९), रीना बानियाको थी थी स्वा जिगृ ग्यबय्‌ (वि.सं. २००१), सच्छि व 
तीळगृलि पिलुए (वि.सं. २०७०), बाःगृ भू (वि.सं. २०७४) प्रकाशित रहेको 
छ । त्यसै गरी दिव्या ताम्राकारको न्ह्यकःसा व मेमेगु बाखांवि.सं. २०७३), 
सरस्वती तुलाधरको पभा: छगू जीवन, सुशीला मानन्धरको लेहेँपु 
भनकादेवी तुलाधरको लथ्‌ ढुगु किया नःलि बज्राचार्यको जिग नुगःया 
फच, अमलदेवी शाक्यया किनावंगु मतिना प्रकाशित रहेको छ। साथै 
'पालभाषा कथाक्षेत्रमा सञ्जु मल्ल, रेवती राजभण्डारी, सुशीला शाक्य, 
िमलप्रभा वज्राचार्य, अमिरमैयाँ रञ्जित, ईश्वरीमँँया श्रेष्ठ, सुनिता मानन्धर, 
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पूर्णिमा शाक्य आदि कथालेखन क्षेत्रमा सरिक रहेका छन्‌ । 

नाटक विधामा तुलनात्मक रूपमा नारी हस्ताक्षरको उपस्थिति कम 
रहेको छ । प्रकाश प्रधानाइगको कलाकार (वि.सं. २०५४) नाटकसडग्रह 
प्रकाशित रहेको छ। त्यसै गरी रोजीमैयाँ श्रेष्ठ नाटकलेखन क्षेत्रमा 
सरिक छिन्‌ । 

मोतीलक्ष्मी उपासिकाले प्रारम्भ गरेको निबन्ध विधामा अन्य नारी 
हस्ताक्षरहरू रहेको छ। जन्म (२००५) निबन्धलेखनबाट निबन्ध विधामा 
सक्रिय मोतीलक्ष्मी उपासिकाको योतिमाः (वि.सं. २०१५), धौबजि (वि.सं. 
२०५५) सङ्घ (वि.सं. २०१७) प्रकाशित रहेको छ । त्यसै गरी केशरीलक्ष्मी 
मानन्धरको चतुमधृ (वि.सं. २०५३), विमलप्रभा वज्राचार्यको बेलायतया 
लुमन्ति कृष्णदेवी बज्राचार्यको बौद्ध तीर्थयात्रा जिगु छगू अनुभव प्रकाशित 
रहेको छ । रुक्मणि श्रेष्ठ, चुन्दा वज्राचार्य, अपर्णा श्रेष्ठ, रुद्रलक्ष्मी श्रेष्ठ, 
प्रेमहिरा तुलाधर, ज्वाला स्थापित, प्रेमशान्ति तुलाधरहरू निबन्ध विधामा 
सक्रिय रहेका छन्‌ । 

समालोचना विधामा चुन्दा वज्राचार्य अग्रणी रहेकी छिन्‌। 
नेपालभाषा नाटकसाहित्यमा विद्यावारिधि गरेकी बज्राचार्यको नेपालभाषाया 
आधुनिक नाटकय्‌ मिसा समस्या (वि.सं. २०५५), भिक्षु सुदर्शनया नाटक 
छगू विवेचना (वि.सं. २०५७), ससयालोचनाया च्वसु मुना (वि.सं. २०६५), 
नेपालभाषा नाटकसाहित्यया इतिहास नेस ११०८ तक्कया छगू परिचय 
वि.सं. २०६५) पुस्तक प्रकाशित छन्‌ । त्यसै गरी प्रेमशान्ति तुलाधरको 
न्हूनाख पृचःया बाखतावि.सं. २०४६), केदारमान व्यथितया नेपालभाषाया 
काव्य (वि.सं. २०५६), सुगतसौरभ सहाकाव्यया बारे छुं खं (वि.सं. २०५६), 
जिग सिर्जनाया पुचः (वि.सं. २०५७), नेपालभाषा साहित्यया इतिहास 
(वि.सं. २०५७) र नेपालभाषा साहित्यको इतिहास (वि.सं. २०७०) रहेको 
छ । साथै अपर्णा प्रधानको क्रिच्याफ्वः स्वा समालोचनासङ्ग्रह प्रकाशित 
रहेको छ । श्रीलक्ष्मी श्रेष्ठको समालोचक याणिकलाल श्रेष्ठ व समालोचना 
साहित्य (वि.सं. २०६३), सृजना शाक्यको नेवाः समाजयू ध्याचृ मे (वि.सं. 
२०६९) प्रकाशित रहेको छ। समालोचना विधामा ईश्वरीमैयाँ श्रेष्ठ, 
नन्दमाया नकर्मि, लोचनतारा तुलाधरका समालोचनात्मक सामग्रीहरू 
प्रकाशित रहेको छ। 
३.३.८ साहित्यिक गतिविधि 

उत्तरआधुनिक कालमा साहित्यिक उत्थान कार्यमा सामूहिक प्रयास 
भएको पाइन्छ । तत्कालीन सरकारले वि.सं. २०२२ सालदेखि नेपालभाषाको 
साहित्यिक कार्यक्रमलाई रेडियो नेपालमा स्थान नदिएपछि स्वस्फूर्त रूपमा 
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साहित्यिक आन्दोलन प्रारम्भ भएको थियो । भाषिक एवम्‌ साहित्यिक 
गागरण फैलिएको उक्त अभियानको क्रममा स्वतःस्फूर्त रूपमा लुज: संस्था 
स्थापना हुन पुगी भाषिक एवम्‌ साहित्यिक जागरण फैलाउन कार्य प्रारम्भ 
गरेका थिए । साथै विभिन्न क्याम्पसहरूबाट वार्षिक रूपमा साहित्यिक 
पत्रिका प्रकाशन हुन थालेका थिए । नेपालभाषा मंका: खलःको स्थापना 
(वि.सं. २०३६) पश्चात्‌ नेपालसंवत्‌को आन्दोलन प्रारम्भ गरेपश्चात्‌ 
साहित्यकारहरूबीच वर्षको एक पटक भए पनि साहित्य सृजना गर्नुपर्छ 
भन्ने भावना जागृत हुन गएको पाइन्छ । साथै भक्तपुरमा प्रत्येक वर्ष 
आयोजना गरिने विराट्‌ नेपालभाषा साहित्य सम्मेलन र नेपालभाषा साहित्य 
त:मुँज्याले आयोजना गरिने साहित्य सम्मेलनमार्फत प्रगतिशील साहित्य 
सृजना हुँदै आएको छ । विराट्को अभियानमा भाषा म्वाःसा जाति म्वाइ 
(भाषा जोगिए जाति जोगिन्छ) भन्ने भावनामा आत्मसात्‌ गर्ने 
साहित्यकारहरूको उपस्थिति बढिरहेको छ भने तःमुँज्याको अभियानमा 
राजनीतिक विचारधाराले प्रेरित साहित्यकारहरूको उपस्थिति रहेको छ । 

विक्रमसंवत्‌ २०४६ को बहुदलीय व्यवस्थाप्राप्तिपश्चात्‌ नेपालभाषा 
एकेदमि (बि.सं. २०४९) स्थापनासँगै साहित्यिक उत्थानका लागि उक्त 
संस्था क्रियाशील रहेको छ। उक्त संस्थाले पुस्तक प्रकाशनका साहित्यिक 
योगदान दिनेहरूलाई दान्यहिरा सिरपा र दान्यहिरा हःपा: सिरपा प्रदान गर्दै 
आइरहेको छ । 

साहित्यिक गतिविधिलाई निरन्तरता दिन लिज कविता दनू कथा 
विधाको उत्थानका लागि बाख दळु विभिन्न सड्घसंस्थाहरू - गथु 
पलिस्था भाषासाहित्य मुंज्या खलःसांु आदि रहेका छन्‌ । नाटक एवम्‌ 
उपन्यास विधाको उत्थानका लागि प्रेममोहन सिरपा स्थापना गरिएको छ। 
साहित्यिक उत्थानका लागि नःलि पत्रिकाको सक्रियता रहेको छ। 
कथासाहित्यका लागि बाखं दबूको विविध गतिविधिका साथै बाखदव्‌ र 
करित पत्रिका प्रकाशित हुँदै आइरहेको छ । 
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